
 1 

ИНДИВИДУАЛЬНЫЙ ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬ 
Курмангалиев Руфат Амантаевич 

Государственная лицензия МООС РК №02173Р  от 17.06.2011г. 
 

 

УТВЕРЖДАЮ: 

Директор 

ТОО «Жылыту орталығы» 

_______________ Бокенбаев Т.Р. 

«___»_______ 2025 г. 

 
 
 
 
 
 
 

Проект нормативов допустимых выбросов 
 
 

Для котельной ТОО «Жылыту орталығы» 

расположенный в городе Уштобе 

Каратальского района области Жетісу   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 Индивидуальный предприниматель                               Курмангалиев Р.А. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Талдыкорган 2025 г. 
 



 2 

Разработчик проекта НДВ:   ИП Курмангалиев Руфат Амантаевич  

Адрес: область Жетісу, г.Талдыкорган, мкр.Каратал, д.6А, цокольный этаж 

Тел. 8 701 277 56 23  

е-mail:  rufat.taldyk@mail.ru.  
 

Список исполнителей проекта НДВ:  

Должность Подпись Ф.И.О. (разделы НДВ) 

Ведущий инженер 
эколог 

 Курмангалиев Р.А. (1-6) 

Эколог  Жанбаев Б.О. (1-6) 

Эколог  Акышев А.М. (1-6) 

 

 

 

 

Заказчик материалов:      ТОО «Жылыту орталығы».  

Адрес: РК, область Жетісу, Каратальский район, город Уштөбе, улица Линейный, 

строение 85, почтовый индекс 041000; 

БИН: 111040000996. 

mailto:rufat.taldyk@mail.ru


 3 

АННОТАЦИЯ 

Проект нормативов допустимых выбросов разработан для котельной ТОО 

«Жылыту орталығы» расположенный в городе Уштобе Каратальского района 

области Жетісу, с целью оценки влияния объекта на окружающую среду и 

установления нормативов природопользования. 

Ранее в 2016 году для данного объекта разрабатывался проект нормативов 

Предельно-допустимых выбросов (ПДВ) и было выдано положительное 

заключение государственной экологической экспертизы за №KZ26VDC00046551 

от 29.02.2016г., а также разрешение на эмиссий в окружающую среду за 

№KZ09VDD00051432 от 10.03.2016г.  

Данный проект НДВ разработан в связи добавлением Блочно-модульной 

котельной работающего на природном газе (основное топливо) и на дизельном 

топливе (резервное топливо). Старая котельная работающая на мазуте будет 

работать как резервный вариант подачи тепла ТОО «Жылыту Орталығы».  

Согласно ранее выданного заключения государственной экологической 

экспертизы за №KZ26VDC00046551 от 29.02.2016г., и Разрешения на эмиссии в 

окружающую среду за №KZ09VDD00051432 от 10.03.2016г., на проект нормативов 

ПДВ, объемы нормативов выбросов по данному объекту составляли 83.94802023 

т/год.  

По настоящему разработанному проекту нормативов допустимых выбросов 

разработанного к данному объекту, выбросы составили 80.1627758т/год. 

Объемы по настоящему разработанному проекту НДВ по сравнению с 

предыдущим проектом нормативов ПДВ уменьшились на 3.78524443т/год. Это 

объясняется по причине того что в настоящем проекте ТОО «Жылыту Орталығы» 

подачу тепла в зимнее время года будет производить на основном БМК 

работающего на природном газе (основное топливо) и на дизельном топливе 

(резервное топливо). Старая котельная работающая на мазуте будет работать как 

резервный вариант подачи тепла ТОО «Жылыту Орталығы». 

При разработке проекта нормативов допустимых выбросов была проведена 

инвентаризация источников выбросов вредных веществ в атмосферу. В 

результате проведенной инвентаризации установлено 8 организованных и 5 

неорганизованных источников выбросов вредных веществ в атмосферу.  

Выбросы по настоящему проекту составляют 80.1627758т/год. 

От установленных источников, в ходе производственной деятельности, в 

атмосферу выбрасывается загрязняющие вещества 14 наименований (железо 



 4 

оксиды, марганец и его соединения, азота диоксид, азота оксид, углерод (сажа), 

сера диоксид, сероводород, углерод оксид, фтористые газообразные соединения, 

проп-2-ен-1-аль, формальдегид, керосин, алканы С12-19 (углеводороды), 

мазутная зола) из которых пять веществ образуют четыре группы суммации (азота 

диоксид + сера диоксид, сероводород + формальдегид, сера диоксид + фтористый 

водород, сера диоксид + сероводород). 

Сроки нормативов допустимых выбросов по всем выше перечисленным 

ингредиентам устанавливаются на 2025-2034гг.  

Математическое моделирование рассеивания загрязняющих веществ в 

атмосфере и расчет величин приземных концентраций выполнено по 

программному комплексу "Эра", версия 3.0, разработчик фирма "Логос-Плюс" 

(г.Новосибирск). Программа согласована с ГГО им. А.И. Воейкова и в 

соответствии с "Инструкцией по нормированию выбросов загрязняющих веществ 

в атмосферу" разрешена Министерством энергетики в Республике Казахстан.  

По результатам расчёта рассеивания, максимальные приземные 

концентрации вредных веществ, создаваемые выбросами объекта в период 

эксплуатации объекта на границе СЗЗ и в жилой зоне ниже ПДК, и могут быть 

предложены в качестве нормативов допустимых выбросов, в объеме 

определенном данным проектом.  



 5 

СОДЕРЖАНИЕ 
 СПИСОК ИСПОЛНИТЕЛЕЙ  2 
 АННОТАЦИЯ 3 
 ВВЕДЕНИЕ 6 
   

1 ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ ОБ ОПЕРАТОРЕ 8 
1.1 Почтовый адрес оператора, количество площадок 8 
1.2 Карта-схема объекта с нанесенными на нее источниками выбросов 

загрязняющих веществ в атмосферу 
8 

   
2 ХАРАКТЕРИСТИКА ОПЕРАТОРА, КАК ИСТОЧНИКА ЗАГРЯЗНЕНИЯ 

АТМОСФЕРЫ 
13 

2.1 Краткая характеристика существующих установок очистки газов, 
укрупненный анализ их технического состояния и эффективности работы 

17 

2.2 Оценка степени соответствия применяемой технологии, технологического и 
пылегазоочистного оборудования передовому научно-техническому уровню 

17 

2.3 Перспектива развития предприятия 17 

2.4 Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета НДВ 17 
2.5 Характеристика аварийных и залповых выбросов 36 
2.6 Перечень загрязняющих веществ 37 
2.7 Обоснование полноты и достоверности исходных данных (г/с, т/год), 

принятых для расчета нормативов допустимых выбросов 
40 

2.8.1 Расчет источников выбросов загрязняющих веществ выбрасываемых в 
атмосферу   

41 

   
3 ПРОВЕДЕНИЕ РАСЧЕТОВ РАССЕИВАНИЯ 66 

3.1 Метеорологические характеристики и коэффициенты, определяющие 
условия рассеивания загрязняющих веществ в атмосфере  

66 

3.2 Результаты расчетов уровня загрязнения атмосферы 67 
3.3 Предложения по нормативам допустимых выбросов (НДВ) 72 
3.4 Обоснование возможности достижения нормативов  85 
3.5 Границы области воздействия объекта 85 
3.6 Данные о пределах области воздействия объекта 85 
3.7 Документы (материалы), свидетельствующие об учете специальных 

требований (при наличии) к качеству атмосферного воздуха для данного 
района 

86 

   
4 МЕРОПРИЯТИЯ ПО РЕГУЛИРОВАНИЮ ВЫБРОСОВ ПРИ 

НЕБЛАГОПРИЯТНЫХ МЕТЕОРОЛОГИЧЕСКИХ УСЛОВИЯХ 
87 

   
5 КОНТРОЛЬ ЗА СОБЛЮДЕНИЕМ НДВ 88 
   
 ПЛАН-ГРАФИК КОНТРОЛЯ ЗА СОБЛЮДЕНИЕМ НДВ 96 
 СПИСОК ИСПОЛЬЗУЕМОЙ ЛИТЕРАТУРЫ 101 
 ПРИЛОЖЕНИЕ-1. Инвентаризация выбросов вредных (загрязняющих) 

веществ в атмосферный воздух, и их источников 
102 

 ПРИЛОЖЕНИЕ-2. Карты-схемы результатов расчета рассеивания 
загрязняющих веществ в приземных слоях атмосферы с изолиниями 
расчетных концентраций 

120 

 ПРИЛОЖЕНИЕ-3. Исходные данные (материалы) для разработки НДВ 127 



 6 

ВВЕДЕНИЕ 

Разработка проекта нормативов допустимых выбросов (НДВ) проводилась на 

основании Экологического Кодекса Республики Казахстан, в соответствии с 

методикой определения нормативов эмиссий в окружающую среду, утвержденный 

Приказом Министра экологии, геологии и природных ресурсов Республики 

Казахстан от 10 марта 2021 года за № 63.  

Основной задачей проекта НДВ являлась установление нормативов 

выбросов с целью регулирования качества атмосферного воздуха для 

установления допустимого воздействия на него, обеспечивающих экологическую 

безопасность и сохранение экологических систем.  

Нормативами допустимого выброса считается выбросы вредного вещества в 

атмосферу от его источников с учетом перспективы развития предприятия и 

рассеивания выбросов в атмосфере, при условии, что выбросы того же вещества 

из других источников предприятия с учетом фонового загрязнения не создадут 

предельную концентрацию, превышающую максимальную разовую предельно 

допустимую концентрацию (ПДК). Значение НДВ для каждого вещества 

устанавливаются на основе расчетов.  

В проекте НДВ приводится полная инвентаризация выбросов загрязняющих 

веществ в атмосферу, определяются количественные и качественные 

характеристики выбросов.  

Проект основывался на сведениях производственно-хозяйственной 

деятельности:  

− информации о расходе, типе, составе используемого сырья, материалов, 

топлива и т.п.; 

− данных о типах, основных характеристиках установленного оборудования 

и чистом времени его работы; 

− характеристике организованных и неорганизованных источниках выброса 

загрязняющих веществ, их размер и местоположение. 

 

Исходные данные, выданные заказчиком для разработки проекта НДВ: 

1. Акт на право временного возмоздного землепользования. Кадастровый 

номер земельного участка: 03-270-003-065. Площадь земельного участка – 

0,2116 га; 

2. Кадастровый паспорт объекта недвижимости земельного участка. 

Кадастровый номер: 24-270-003-170. Площадь участка 0,2218га; 



 7 

3. Технический паспорт объекта от 24.02.2012г.; 

4. Акт приема-передачи БМК от 08.08.2024г.; 

5. Заключение государственной экологической экспертизы KZ26VDC00046551 

от 29.02.2016г.;  

6. Разрешение на эмиссии в окружающую среду за №KZ09VDD00051432 от 

10.03.2016г.; 

7. Справка РГП «Казгидромет» по фонам от 04.03.2025г.; 

8. Справка о государственной регистрации юридического лица ТОО «Жылыту 

орталығы». БИН: 111040000996. 

 

Проект нормативов допустимых выбросов в окружающую среду разработан 

ИП Курмангалиев Р.А. (ГЛ №02173Р от 17.06.2011г. на выполнение работ и 

оказание услуг в области охраны окружающей среды, выданная Министерством 

охраны окружающей среды РК).   

Адрес: Алматинская область, г.Талдыкорган, микрорайон Каратал, дом 6а, 

цокольный этаж, почтовый индекс 050004. тел.87012775623  



 8 

1 ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ ОБ ОПЕРАТОРЕ 

1.1 Почтовый адрес оператора, количество площадок 

Месторасположение объекта 

Котельная ТОО «Жылыту орталығы» расположено по ул.Линейный №3, 

город Уштобе, Каратальский район, область Жетісу. 

Окружение объекта 

С востока на расстоянии 250м - жилая зона. С северной стороны на 

расстоянии 300м расположены жилые дома. С юга - территория ДЭПО. 

Ближайшая селитебная зона (жилой дом) расположена в западном 

направлениях на расстоянии 165м от территории котельной.    

 

Оператор: ТОО «Жылыту орталығы». Адрес расположения: РК, область 

Жетісу, Каратальский район, город Уштөбе, улица Линейный, строение 85, 

почтовый индекс 041000. 

 

Наименование объекта: Котельная ТОО «Жылыту орталығы» 

расположенный в городе Уштобе, Каратальского района области Жетісу.  

 

Основные поставленные задачи: 

Подача тепла в отопительный сезон, для жилых и общественных зданий 

города Уштобе. 

 

1.2 Ситуационная карта-схема объекта расположения с нанесенными на 

нее источниками выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

Ситуационная карта-схема объекта расположения с нанесенными на нее 

источниками выбросов загрязняющих веществ в атмосферу представлена на 

рисунке 1. 

 



 9 

 
 

Рис.1 Ситуационная карта-схема объекта расположения с нанесенными на нее 

источниками выбросов загрязняющих веществ в атмосферу  

 



 10 

Определение категории и класс опасности объекта 

Согласно приложения-1, раздел-2, пункта-1.3 (энергопроизводящие станции, 

работающие на газе, с мощностью 10 мегаватт (МВт) и более), Экологического 

кодекса РК рассматриваемый объект ТОО «Жылыту Орталығы» относится к 

объектам II категории.  

Согласно Санитарных правил«Санитарно-эпидемиологические требования к 

санитарно-защитным зонам объектов, являющихся объектами воздействия на 

среду обитания и здоровье человека» Утвержденный приказом и.о. Министра 

здравоохранения Республики Казахстан за № ҚР ДСМ-2 от 11 января 2022 года, 

Приложение-1, раздел-14, пункт-58, примечание-1 (для всех типов котельных 

тепловой мощностью менее 200Гкал, работающих на твердом, жидком и 

газообразном топливе) СЗЗ составляет 50м. Класс санитарной опасности 

объекта – V.  

Уровень приземных концентраций для вредных веществ определяется 

машинными расчетами по программе «Эра 3.0». Расчетами установлено, что 

приземные концентрации вредных веществ, создаваемые выбросами объекта, на 

границе СЗЗ в жилой зоне не превышают допустимых значений 1 ПДК и 

обеспечивают необходимый критерий качества воздуха на прилегающей 

территории участка предприятии.  

 



 11 

Общее описание котельной и технологического процесса 

ТОО «Жылу Орталығы» специализируется на подаче тепла в отопительный 

сезон, для жилых и общественных зданий города Уштобе. В настоящее время на 

территории участка котельной имеются два котельных старая котельная 

работающая мазуте (резервное топливо), и новая блочно-модульная котельная 

(БМК) работающая на природном газе (основное топливо) и дизельном топливе 

(резервное топливо). Также на территории предприятия имеется вспомогательные 

и ремонтные участки такие как мазутохранилище, насосная станция для 

перекачки мазута, резервуары для дизельного топлива, ремонтный цех и два 

дизельных генератора.  

ТОО «Жылыту Орталығы» подачу тепла в отопительный сезон года будет 

производить на основном БМК работающего на природном газе (основное 

топливо) и на дизельном топливе (резервное топливо). Старая котельная 

работающая на мазуте будет работать как резервный вариант подачи тепла. 

 

БМК работающая на природном газе и на дизельном топливе.   

На территории котельной предусмотрена блочно-модульная котельная 

работающая на природном газе (основное топливо) и дизельном топливе 

(резервное топливо). В котельной установлено четыре котла марки TEMRON WL 

3500, мощностью одного 3,5МВт, общая мощность 14МВт. В максимально 

холодный период одновременно будут работать только три котла, выдавая 

мощность в 10,5МВт или тепловую энергию в 9.028Гкал, один котел в резерве. 

Для создания тяги и отвода дымовых газов от работающих котлов в атмосферу, 

котельная оснащена двумя дымовыми трубами. Высота дымовых труб от земли 

15 м, диаметр устья труб 1.22 м.    

Резервуары для дизтоплива 

На территории котельной установлены два горизонтальных резервуара 

объемом по 50м3, для приема и хранения дизельного топлива.  

Котельная работающая на мазуте 

В котельной установлено два котла марки ДЕ 10-124ГМ (один рабочий, 

второй резервный), котлы работают на мазуте. Высота дымовой трубы 18м, 

диаметр устья трубы 0.8м. Каждый котел оснащен дымососом ДН-10-1500 и 

дутьевым вентилятором ВДН 10-1000.    

 

 



 12 

Мазутохранилище  

Мазут из железнодорожных цистерн поступает в заглубленный резервуар – 

приемник объемом 100м3. Из резервуара-приемника насосами перекачивается в 

два наземных резервуара объемом 400м3. Годовое количество мазута составляет 

800т.  

Насосная станция  

На насосной станции установлены грузовые насосы, два насоса для 

перекачки мазута из резервуаров хранения (один рабочий, второй резервный) и 

два насоса для подачи мазута на котельную (один рабочий, второй резервный).   

Ремонтный цех  

Для ремонтных работ на балансе котельной имеется пост электросварки, и 

пост ручной газовой резки. Годовой расход электродов составляет 400кг. Годовой 

расход пропан-бутановой смеси составляет 120кг.  

Дизельные генераторы  

При аварийном отключении электроэнергии котельная оснащена двумя 

дизельными генераторами, которые работают на дизтопливе. Мощность первого 

генератора – 240кВт, мощность второго генератора – 360кВт. Расход дизельного 

топлива на каждый генератор составляет по 2т/год.    

 

Инженерное обеспечение 

Водоснабжение – от существующих городских сетей.    

Водоотведение – в центральную канализационную сеть города.  

Теплоснабжение – от собственной котельной.  

Электроснабжение – от существующих электросетей.  

 

 



 13 

2 ХАРАКТЕРИСТИКА ОПЕРАТОРА, КАК ИСТОЧНИКА ЗАГРЯЗНЕНИЯ 

АТМОСФЕРЫ  

Результаты инвентаризации источников выбросов загрязняющих 

веществ в атмосферу 

Для выявления источников загрязнения атмосферы проведена 

инвентаризация источников выбросов и источников загрязнения, в результате 

которой систематизированы сведения о составе и количестве промышленных 

выбросов, распределения источников выбросов на территории предприятия, а 

также выделены потенциальные источники загрязнения.  

В результате проведенной инвентаризации установлено 13 источников 

выбросов вредных веществ в атмосферу, из них 8 организованных и 5 

неорганизованных источников выбросов вредных веществ в атмосферу.  

От установленных источников, в ходе производственной деятельности, в 

атмосферу выбрасывается загрязняющие вещества 14 наименований (железо 

оксиды, марганец и его соединения, азота диоксид, азота оксид, углерод (сажа), 

сера диоксид, сероводород, углерод оксид, фтористые газообразные соединения, 

проп-2-ен-1-аль, формальдегид, керосин, алканы С12-19 (углеводороды), 

мазутная зола) из которых пять веществ образуют четыре группы суммации (азота 

диоксид + сера диоксид, сероводород + формальдегид, сера диоксид + фтористый 

водород, сера диоксид + сероводород).  

 

Источниками выбросов на предприятии являются: 

Источник выброса 0001 – Дымовая труба котельной на мазуте; 

Источник выброса 0002 – Дыхательный клапан резервуара-приемника мазута; 

Источник выброса 0003 – Дыхательный клапан резервуара с мазутом; 

Источник выброса 6004 – Насосы перекачки мазута в резервуары; 

Источник выброса 6005 – Насосы перекачки мазута в котельную; 

Источник выброса 6006 – Пост электросварки; 

Источник выброса 6007 – Пост газорезки; 

Источник выброса 0008 – Труба дизельного генератор на 240кВт; 

Источник выброса 0009 – Труба дизельного генератор на 360кВт; 

Источник выброса 0010 – Дымовая труба №1 БМК; 

Источник выброса 0011 – Дымовая труба №2 БМК; 

Источник выброса 0012 – Дыхательный клапан резервуара дизельного топлива; 

Источник выброса 6013 – Выхлопная труба автотехники.  

 

 

 

 

 

 



 14 

Инвентаризация выбросов вредных (загрязняющих) веществ в атмосферный 

воздух, и их источников представлена в приложении 1.  

 

Источник выброса 0001 – Дымовая труба котельной на мазуте 

В котельной установлено два котла марки ДЕ 10-124ГМ (один рабочий, второй 

резервный), котлы работают на мазуте. При сжиганий мазута в атмосферный 

воздух через дымовую трубу котельной выделяются загрязняющие вещества: 

азота диоксид, азота оксид, углерод (сажа), сера диоксид, углерод оксид, 

мазутная зола. Источник организованный - дымовая труба котельной. Высота 

дымовой трубы 18м, диаметр устья трубы 0.8м. Каждый котел оснащен 

дымососом ДН-10-1500 и дутьевым вентилятором ВДН 10-1000. 

 

Источник выброса 0002 – Дыхательный клапан резервуара-приемника 

мазута 

Мазут из жд цистерн самотеком поступает в заглубленный резервуар-приемник, 

объемом 100м3. Годовая потребность мазута составляет 800 тонн. При сливе 

мазута в заглубленный резервуар-приемник, в атмосферный воздух через 

дыхательный клапан резервуара выделяются загрязняющие вещества: 

сероводород, алканы С12-19. Источник организованный - дыхательный клапан 

резервуара. Высота источника выброса 3.5м, диаметр устья трубы клапана 0,05м. 

 

Источник выброса 0003 – Дыхательный клапан резервуара с мазутом 

Перекачка мазута из резервуара-приемника в наземные стальные вертикальные 

резервуары производится глубинным насосом. Резервуары с подогревом. Годовая 

потребность мазута составляет 800 тонн. При заправке мазута в наземные 

стальные вертикальные резервуары, в атмосферный воздух через дыхательный 

клапан резервуара выделяются загрязняющие вещества: сероводород, алканы 

С12-19. Источник организованный - дыхательный клапан резервуара. Высота 

источника выброса 3.5м, диаметр устья трубы клапана 0,05м. 

 

Источник выброса 6004 – Насосы перекачки мазута в резервуары 

В мазутонасосной станции установлены насосы для перекачки мазута в 

резервуары хранения. Станция оснащена 2 насосами (один насос рабочий, второй 

резервный). Насосы с одним сальниковым уплотнителем, производительностью 

40м3/час. При работе насоса в атмосферный воздух через двери и окна станции 

выделяются загрязняющие вещества: сероводород, алканы С12-19. Источник 

неорганизованный. 

 

Источник выброса 6005 – Насосы перекачки мазута в котельную 

В мазутонасосной станции установлены насосы для подачи мазута в котельную. 

Станция оснащена 2 насосами (один насос рабочий, второй резервный). Насосы с 

одним сальниковым уплотнителем. При работе насоса в атмосферный воздух 

через двери и окна станции выделяются загрязняющие вещества: сероводород, 

алканы С12-19. Источник неорганизованный. 

 

 



 15 

Источник выброса 6006 – Пост электросварки 

Для ремонтных работ на балансе котельной имеется пост электросварки. Годовой 

расход электродов составляет 400кг. При сварочных работах, в атмосферный 

воздух через двери и окна котельной выделяются загрязняющие вещества: 

железа оксид, марганец и его соединения, фтористые газообразные 

соединения. Источник неорганизованный. 

 

Источник выброса 6007 – Пост газорезки 

Для ремонтных работ на балансе котельной имеется пост ручной газовой резки. 

Годовой расход пропан-бутановой смеси составляет 120кг. При работе газовой 

резки, в атмосферный воздух через двери и окна котельной выделяются 

загрязняющие вещества: железа оксид, марганец и его соединения, азота 

диоксид, углерод оксид. Источник неорганизованный. 

 

Источник выброса 0008 – Труба дизельного генератор на 240кВт 

При аварийном отключении электроэнергии котельная оснащена дизельным 

генератором, который работает на дизтопливе. Мощность генератора – 240кВт. 

Расход дизельного топлива на генератор составляет 2т/год. При работе 

дизельного генератора в атмосферный воздух через дымовую трубу генератора 

выделяются загрязняющие вещества: азота диоксид, азота оксид, углерод 

(сажа), сера диоксид, углерод оксид, проп-2-ен-1-аль, формальдегид, алканы С12-

19. Источник организованный - дымовая труба дизельного генератора. Высота 

дымовой трубы 2.5м, диаметр устья трубы 0.1м.  

 

Источник выброса 0009 – Труба дизельного генератор на 360кВт 

При аварийном отключении электроэнергии котельная оснащена дизельным 

генератором, который работает на дизтопливе. Мощность генератора – 360кВт. 

Расход дизельного топлива на генератор составляет 2т/год. При работе 

дизельного генератора в атмосферный воздух через дымовую трубу генератора 

выделяются загрязняющие вещества: азота диоксид, азота оксид, углерод 

(сажа), сера диоксид, углерод оксид, проп-2-ен-1-аль, формальдегид, алканы С12-

19. Источник организованный - дымовая труба дизельного генератора. Высота 

дымовой трубы 2.5м, диаметр устья трубы 0.1м. 

 

Источник выброса 0010 – Дымовая труба №1 БМК 

В котельной установлено четыре котла марки TEMRON WL 3500. В максимально 

холодный период одновременно будут работать только три котла, один котел в 

резерве. При сжиганий природного газа и дизельного топлива в атмосферный 

воздух через дымовую трубу котельной выделяются загрязняющие вещества: 

азота диоксид, азота оксид, углерод (сажа), сера диоксид, углерод оксид. 

Источник организованный - дымовая труба котельной. Высота дымовой трубы 

15м, диаметр устья трубы 1.22м.  

 

Источник выброса 0011 – Дымовая труба №2 БМК 

В котельной установлено четыре котла марки TEMRON WL 3500. В максимально 

холодный период одновременно будут работать только три котла, один котел в 



 16 

резерве. При сжиганий природного газа и дизельного топлива в атмосферный 

воздух через дымовую трубу котельной выделяются загрязняющие вещества: 

азота диоксид, азота оксид, углерод (сажа), сера диоксид, углерод оксид. 

Источник организованный - дымовая труба котельной. Высота дымовой трубы 

15м, диаметр устья трубы 1.22м. 

 

Источник выброса 0012 – Дыхательный клапан резервуара дизельного 

топлива  

Дизельное топливо из жд цистерн самотеком поступает в две наземные 

горизонтальные резервуары, объемами по 50м3. Годовая потребность дизтоплива 

составляет 1000 тонн. При сливе дизтоплива в резервуар, в атмосферный воздух 

через дыхательный клапан резервуара выделяются загрязняющие вещества: 

сероводород, алканы С12-19. Источник организованный - дыхательный клапан 

резервуара. Высота источника выброса 5м, диаметр устья трубы клапана 0.05м. 

 

Источник загрязнения 6013 – Выхлопная труба автотехники (передвижной 

источник).  

Для основных и вспомогательных нужд предприятия на территорию объекта будет 

заезжать, маневрировать и выезжать автотехника, такие как автоцистерна и 

грузовые авто, работающие на дизельном топливе. При работе автотехники на 

дизельном топливе в атмосферный воздух через выхлопную трубу техники 

выделяются загрязняющие вещества: углерод оксид, керосин, диоксид азота, оксид 

азота, углерод (сажа), сера диоксид. Источник неорганизованный. 

 

Статья 199 пункта 5. ЭК РК от 2 января 2021 года «Передвижным источником признается 

транспортное средство или иное передвижное средство, техника или установка, 

оснащенные двигателями внутреннего сгорания, работающими на различных видах 

топлива, и способные осуществлять выброс как в стационарном положении, так и в 

процессе передвижения». 

 

Нормативы выбросов загрязняющих веществ устанавливаются без учета выбросов от 

передвижных источников, так как согласно статьи 202 пункта 17 ЭК РК от 2 января 2021 

года «Нормативы допустимых выбросов для передвижных источников не 

устанавливаются». Плата за выбросы загрязняющих веществ от передвижных источников, 

производится по фактическому расходу топлива.  



 17 

2.1 Краткая характеристика существующих установок очистки газов, 

укрупненный анализ их технического состояния и эффективности работы 

На источнике выбросов 0001 (Дымовая труба котельной) имеется 

пылеулавливающее устройство циклон ЦН-15, эффективностью улавливания 

80%. На данный момент все технологическое оборудование, используемое 

предприятием, находится в должном техническом состоянии.  

 

2.2 Оценка степени соответствия применяемой технологии, 

технологического и пылегазоочистного оборудования передовому научно-

техническому уровню 

В настоящее время одним из основных показателей предъявляемых к 

данному типу оборудования, является их производительность, надежность, 

управляемость и безопасность. Использование в различных отраслях 

промышленности экономически развитых стран, данного типа оборудования и их 

аналогов, с учетом их соответствия требованиям международных стандартов, 

свидетельствует о их соответствии передовому научно-техническому уровню. 

Надлежащее функционирование и соответствие техническим условиям 

применяемого на предприятии оборудования обеспечивается за счет соблюдения 

технического регламента эксплуатации оборудования, регулярного осмотра 

(контроля исправности). 

На данный момент все технологическое оборудование, используемое 

предприятием, находится в должном техническом состоянии, что создает 

необходимые условия для качественного решения всех производственных задач. 

В соответствии с вышеизложенным, применяемые на предприятии 

технологии, учитывая специфику предприятия и характер производимых работ, 

вполне соответствуют предъявляемым к ним требованиям.  

В качестве мероприятия на участке предусматривается аспирационная 

система состящий из циклона ЦН-15.  

 

2.3 Перспектива развития  

Эксплуатация предприятия планируются произвести с 2025 года по 2034 год 

включительно. В перспективе развития - расширение предприятия не 

предполагается.  

 

2.4 Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для 

расчета НДВ 

Расчетные параметры объема, скорости ГВС принимались по 

производительности оборудования (мощность двигателя, насосов, коэффициенты 

сопротивления и др.), характеристик топлива, диаметра устья труб и др. 

Параметры источников выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

представлены в таблице 2.1.  



 18 

ЭРА v3.0   ИП Курмангалиев Р.А. Таблица 2.1 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета нормативов допустимых выбросов  

 

г.Уштобе, Котельная ТОО "Жылыту Орталыгы" 

  Источник выделения Число Hаименование Hомер Высо Диа- Параметры газовоздушной Координаты источника 

Про  загрязняющих веществ часов источника выброса источ та метр смеси на выходе из трубы на карте-схеме, м 

изв Цех  рабо- вредных веществ ника источ устья при максимальной  

одс  Hаименование Коли- ты  выбро ника трубы разовой нагрузке точечного источ- 2-го конца линей 

тво   чест- в  сов выбро м  ника/1-го конца ного источника 

   во, году  на сов,  скорость объемный темпе- линейного источ- /длина, ширина 

   шт.   карте м  м/с расход, ратура ника площадного 

      схеме   (Т = м3/с смеси, /центра площад- источника 

         293.15 К (Т = оС ного источника  

         Р= 101.3 293.15 К    

         кПа) Р= 101.3    

          кПа)  X1 Y1 X2 Y2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

Площадка 1 

001  Котлы на 1 4320 Дымовая труба 0001 18 0.8 7.96 4 180 952    

  мазуте ДЕ 10-   котельной на        1015   

  124ГМ   мазуте           

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

001  Резервуар- 1 20 Дыхательный 0002 3.5 0.05 2.04 0. -15.4 967    

  приемник   клапан     0040055   1061   

     резервуара-           

     приемника мазута           



 19 

 

ЭРА v3.0   ИП Курмангалиев Р.А. Таблица 2.1 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета нормативов допустимых выбросов 

 

г.Уштобе, Котельная ТОО "Жылыту Орталыгы" 

Hомер Hаименование Вещество Коэфф Средне- Код  Выброс загрязняющего вещества  

источ газоочистных по кото- обесп эксплуа- ве- Hаименование   

ника установок, рому газо- тационная ще- вещества     

выбро тип и произво- очист степень ства  г/с мг/нм3 т/год Год 

сов мероприятия дится кой, очистки/      дос- 

на по сокращению газо- % максималь      тиже 

карте выбросов очистка  ная      ния 

схеме    степень      НДВ 

    очистки%       

           

           

           

7 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

Площадка 1 

0001     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.5976 247.905 2.5648 2025 

      Азота диоксид) (4)     

     0304 Азот (II) оксид ( 0.09711 40.285 0.41678 2025 

      Азота оксид) (6)     

     0328 Углерод (Сажа, 0.18636 77.309 0.8 2025 

      Углерод черный) (583)     

     0330 Сера диоксид ( 1.826328 757.625 7.84 2025 

      Ангидрид сернистый,     

      Сернистый газ, Сера (     

      IV) оксид) (516)     

     0337 Углерод оксид (Окись 2.43759 1011.198 10.464 2025 

      углерода, Угарный     

      газ) (584)     

     2904 Мазутная зола 0.041413 17.180 0.17778 2025 

      теплоэлектростанций /     

      в пересчете на     

      ванадий/ (326)     

0002     0333 Сероводород ( 0.000229 53.946 0.0000246 2025 

      Дигидросульфид) (518)     

     2754 Алканы С12-19 /в 0.047471 11182.911 0.0051054 2025 

      пересчете на С/ (     



 20 

 

ЭРА v3.0   ИП Курмангалиев Р.А. Таблица 2.1 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета нормативов допустимых выбросов  

 

г.Уштобе, Котельная ТОО "Жылыту Орталыгы" 

  Источник выделения Число Hаименование Hомер Высо Диа- Параметры газовоздушной Координаты источника 

Про  загрязняющих веществ часов источника выброса источ та метр смеси на выходе из трубы на карте-схеме, м 

изв Цех  рабо- вредных веществ ника источ устья при максимальной  

одс  Hаименование Коли- ты  выбро ника трубы разовой нагрузке точечного источ- 2-го конца линей 

тво   чест- в  сов выбро м  ника/1-го конца ного источника 

   во, году  на сов,  скорость объемный темпе- линейного источ- /длина, ширина 

   шт.   карте м  м/с расход, ратура ника площадного 

      схеме   (Т = м3/с смеси, /центра площад- источника 

         293.15 К (Т = оС ного источника  

         Р= 101.3 293.15 К    

         кПа) Р= 101.3    

          кПа)  X1 Y1 X2 Y2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

                

                

                

                

                

001  Резервуары 1 20 Дыхательный 0003 3.5 0.05 2.04 0. -15.4 995    

  мазута   клапан резервуара     0040055   1054   

     с мазутом           

                

                

                

                

                

                

001  Дизельный 1 2000 Труба дизельного 0008 2.5 0.1 12.73 0.1 180 935    

  генератор на   генератор на        1010   

  240кВт   240кВт           

                

                

                

                

                



 21 

 

ЭРА v3.0   ИП Курмангалиев Р.А. Таблица 2.1 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета нормативов допустимых выбросов 

 

г.Уштобе, Котельная ТОО "Жылыту Орталыгы" 

Hомер Hаименование Вещество Коэфф Средне- Код  Выброс загрязняющего вещества  

источ газоочистных по кото- обесп эксплуа- ве- Hаименование   

ника установок, рому газо- тационная ще- вещества     

выбро тип и произво- очист степень ства  г/с мг/нм3 т/год Год 

сов мероприятия дится кой, очистки/      дос- 

на по сокращению газо- % максималь      тиже 

карте выбросов очистка  ная      ния 

схеме    степень      НДВ 

    очистки%       

           

           

           

7 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

      Углеводороды     

      предельные С12-С19 (в     

      пересчете на С);     

      Растворитель РПК-     

      265П) (10)     

0003     0333 Сероводород ( 0.0003734 87.963 0.0000268 2025 

      Дигидросульфид) (518)     

     2754 Алканы С12-19 /в 0.0774266 18239.657 0.0055632 2025 

      пересчете на С/ (     

      Углеводороды     

      предельные С12-С19 (в     

      пересчете на С);     

      Растворитель РПК-     

      265П) (10)     

0008     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.28 4646.154 0.06 2025 

      Азота диоксид) (4)     

     0304 Азот (II) оксид ( 0.364 6040.000 0.078 2025 

      Азота оксид) (6)     

     0328 Углерод (Сажа, 0.0467 774.912 0.01 2025 

      Углерод черный) (583)     

     0330 Сера диоксид ( 0.0933 1548.165 0.02 2025 

      Ангидрид сернистый,     



 22 

 

ЭРА v3.0   ИП Курмангалиев Р.А. Таблица 2.1 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета нормативов допустимых выбросов  

 

г.Уштобе, Котельная ТОО "Жылыту Орталыгы" 

  Источник выделения Число Hаименование Hомер Высо Диа- Параметры газовоздушной Координаты источника 

Про  загрязняющих веществ часов источника выброса источ та метр смеси на выходе из трубы на карте-схеме, м 

изв Цех  рабо- вредных веществ ника источ устья при максимальной  

одс  Hаименование Коли- ты  выбро ника трубы разовой нагрузке точечного источ- 2-го конца линей 

тво   чест- в  сов выбро м  ника/1-го конца ного источника 

   во, году  на сов,  скорость объемный темпе- линейного источ- /длина, ширина 

   шт.   карте м  м/с расход, ратура ника площадного 

      схеме   (Т = м3/с смеси, /центра площад- источника 

         293.15 К (Т = оС ного источника  

         Р= 101.3 293.15 К    

         кПа) Р= 101.3    

          кПа)  X1 Y1 X2 Y2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

001  Дизельный 1 2000 Труба дизельного 0009 2.5 0.1 12.73 0.1 180 933    

  генератор на   генератор на        1009   

  360кВт   360кВт           

                

                



 23 

 

ЭРА v3.0   ИП Курмангалиев Р.А. Таблица 2.1 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета нормативов допустимых выбросов 

 

г.Уштобе, Котельная ТОО "Жылыту Орталыгы" 

Hомер Hаименование Вещество Коэфф Средне- Код  Выброс загрязняющего вещества  

источ газоочистных по кото- обесп эксплуа- ве- Hаименование   

ника установок, рому газо- тационная ще- вещества     

выбро тип и произво- очист степень ства  г/с мг/нм3 т/год Год 

сов мероприятия дится кой, очистки/      дос- 

на по сокращению газо- % максималь      тиже 

карте выбросов очистка  ная      ния 

схеме    степень      НДВ 

    очистки%       

           

           

           

7 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

      Сернистый газ, Сера (     

      IV) оксид) (516)     

     0337 Углерод оксид (Окись 0.2333 3871.242 0.05 2025 

      углерода, Угарный     

      газ) (584)     

     1301 Проп-2-ен-1-аль ( 0.0112 185.846 0.0024 2025 

      Акролеин,     

      Акрилальдегид) (474)     

     1325 Формальдегид ( 0.0112 185.846 0.0024 2025 

      Метаналь) (609)     

     2754 Алканы С12-19 /в 0.112 1858.462 0.024 2025 

      пересчете на С/ (     

      Углеводороды     

      предельные С12-С19 (в     

      пересчете на С);     

      Растворитель РПК-     

      265П) (10)     

0009     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.35 5807.692 0.06 2025 

      Азота диоксид) (4)     

     0304 Азот (II) оксид ( 0.455 7550.000 0.078 2025 

      Азота оксид) (6)     

     0328 Углерод (Сажа, 0.0583 967.396 0.01 2025 



 24 

 

ЭРА v3.0   ИП Курмангалиев Р.А. Таблица 2.1 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета нормативов допустимых выбросов  

 

г.Уштобе, Котельная ТОО "Жылыту Орталыгы" 

  Источник выделения Число Hаименование Hомер Высо Диа- Параметры газовоздушной Координаты источника 

Про  загрязняющих веществ часов источника выброса источ та метр смеси на выходе из трубы на карте-схеме, м 

изв Цех  рабо- вредных веществ ника источ устья при максимальной  

одс  Hаименование Коли- ты  выбро ника трубы разовой нагрузке точечного источ- 2-го конца линей 

тво   чест- в  сов выбро м  ника/1-го конца ного источника 

   во, году  на сов,  скорость объемный темпе- линейного источ- /длина, ширина 

   шт.   карте м  м/с расход, ратура ника площадного 

      схеме   (Т = м3/с смеси, /центра площад- источника 

         293.15 К (Т = оС ного источника  

         Р= 101.3 293.15 К    

         кПа) Р= 101.3    

          кПа)  X1 Y1 X2 Y2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

001  Котлы на 1 4320 Дымовая труба №1 0010 15 1.22 3.42 4 180 995    

  природном газе   БМК        1001   



 25 

 

ЭРА v3.0   ИП Курмангалиев Р.А. Таблица 2.1 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета нормативов допустимых выбросов 

 

г.Уштобе, Котельная ТОО "Жылыту Орталыгы" 

Hомер Hаименование Вещество Коэфф Средне- Код  Выброс загрязняющего вещества  

источ газоочистных по кото- обесп эксплуа- ве- Hаименование   

ника установок, рому газо- тационная ще- вещества     

выбро тип и произво- очист степень ства  г/с мг/нм3 т/год Год 

сов мероприятия дится кой, очистки/      дос- 

на по сокращению газо- % максималь      тиже 

карте выбросов очистка  ная      ния 

схеме    степень      НДВ 

    очистки%       

           

           

           

7 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

      Углерод черный) (583)     

     0330 Сера диоксид ( 0.1167 1936.451 0.02 2025 

      Ангидрид сернистый,     

      Сернистый газ, Сера (     

      IV) оксид) (516)     

     0337 Углерод оксид (Окись 0.2917 4840.297 0.05 2025 

      углерода, Угарный     

      газ) (584)     

     1301 Проп-2-ен-1-аль ( 0.014 232.308 0.0024 2025 

      Акролеин,     

      Акрилальдегид) (474)     

     1325 Формальдегид ( 0.014 232.308 0.0024 2025 

      Метаналь) (609)     

     2754 Алканы С12-19 /в 0.14 2323.077 0.024 2025 

      пересчете на С/ (     

      Углеводороды     

      предельные С12-С19 (в     

      пересчете на С);     

      Растворитель РПК-     

      265П) (10)     

0010     0301 Азота (IV) диоксид ( 2.1496 891.730 5.676 2025 

      Азота диоксид) (4)     



 26 

 

ЭРА v3.0   ИП Курмангалиев Р.А. Таблица 2.1 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета нормативов допустимых выбросов  

 

г.Уштобе, Котельная ТОО "Жылыту Орталыгы" 

  Источник выделения Число Hаименование Hомер Высо Диа- Параметры газовоздушной Координаты источника 

Про  загрязняющих веществ часов источника выброса источ та метр смеси на выходе из трубы на карте-схеме, м 

изв Цех  рабо- вредных веществ ника источ устья при максимальной  

одс  Hаименование Коли- ты  выбро ника трубы разовой нагрузке точечного источ- 2-го конца линей 

тво   чест- в  сов выбро м  ника/1-го конца ного источника 

   во, году  на сов,  скорость объемный темпе- линейного источ- /длина, ширина 

   шт.   карте м  м/с расход, ратура ника площадного 

      схеме   (Т = м3/с смеси, /центра площад- источника 

         293.15 К (Т = оС ного источника  

         Р= 101.3 293.15 К    

         кПа) Р= 101.3    

          кПа)  X1 Y1 X2 Y2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

  и ДТ              

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

001  Котлы на 1 4320 Дымовая труба №2 0011 15 1.22 3.42 4 180 996    

  природном газе   БМК        998   

  и ДТ              

                

                

                

                

                

                

                

                



 27 

 

ЭРА v3.0   ИП Курмангалиев Р.А. Таблица 2.1 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета нормативов допустимых выбросов 

 

г.Уштобе, Котельная ТОО "Жылыту Орталыгы" 

Hомер Hаименование Вещество Коэфф Средне- Код  Выброс загрязняющего вещества  

источ газоочистных по кото- обесп эксплуа- ве- Hаименование   

ника установок, рому газо- тационная ще- вещества     

выбро тип и произво- очист степень ства  г/с мг/нм3 т/год Год 

сов мероприятия дится кой, очистки/      дос- 

на по сокращению газо- % максималь      тиже 

карте выбросов очистка  ная      ния 

схеме    степень      НДВ 

    очистки%       

           

           

           

7 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

     0304 Азот (II) оксид ( 0.34931 144.906 0.92235 2025 

      Азота оксид) (6)     

     0328 Углерод (Сажа, 0.08775 36.402 0.125 2025 

      Углерод черный) (583)     

     0330 Сера диоксид ( 2.06388 856.170 2.94 2025 

      Ангидрид сернистый,     

      Сернистый газ, Сера (     

      IV) оксид) (516)     

     0337 Углерод оксид (Окись 7.67286 3182.972 18.89 2025 

      углерода, Угарный     

      газ) (584)     

0011     0301 Азота (IV) диоксид ( 1.0748 445.865 5.676 2025 

      Азота диоксид) (4)     

     0304 Азот (II) оксид ( 0.174655 72.453 0.92235 2025 

      Азота оксид) (6)     

     0328 Углерод (Сажа, 0.043875 18.201 0.125 2025 

      Углерод черный) (583)     

     0330 Сера диоксид ( 1.03194 428.085 2.94 2025 

      Ангидрид сернистый,     

      Сернистый газ, Сера (     

      IV) оксид) (516)     

     0337 Углерод оксид (Окись 3.83643 1591.486 18.89 2025 



 28 

 

ЭРА v3.0   ИП Курмангалиев Р.А. Таблица 2.1 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета нормативов допустимых выбросов  

 

г.Уштобе, Котельная ТОО "Жылыту Орталыгы" 

  Источник выделения Число Hаименование Hомер Высо Диа- Параметры газовоздушной Координаты источника 

Про  загрязняющих веществ часов источника выброса источ та метр смеси на выходе из трубы на карте-схеме, м 

изв Цех  рабо- вредных веществ ника источ устья при максимальной  

одс  Hаименование Коли- ты  выбро ника трубы разовой нагрузке точечного источ- 2-го конца линей 

тво   чест- в  сов выбро м  ника/1-го конца ного источника 

   во, году  на сов,  скорость объемный темпе- линейного источ- /длина, ширина 

   шт.   карте м  м/с расход, ратура ника площадного 

      схеме   (Т = м3/с смеси, /центра площад- источника 

         293.15 К (Т = оС ного источника  

         Р= 101.3 293.15 К    

         кПа) Р= 101.3    

          кПа)  X1 Y1 X2 Y2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

                

                

001  Резервуар 1 31 Дыхательный 0012 5 0.05 2.26 0. -15.4 986    

  дизельного   клапан резервуара     0044444   996   

  топлива   дизельного           

     топлива           

                

                

                

                

                

001  Насосы 1 20 Насосы перекачки 6004 5    -15.4 974  1  

  перекачки   мазута в        1047  1 

  мазута   резервуары           

                

                

                

                

                

                

001  Насосы 1 4320 Насосы перекачки 6005 5    -15.4 979  1  

  перекачки   мазута в        1040  1 



 29 

 

ЭРА v3.0   ИП Курмангалиев Р.А. Таблица 2.1 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета нормативов допустимых выбросов 

 

г.Уштобе, Котельная ТОО "Жылыту Орталыгы" 

Hомер Hаименование Вещество Коэфф Средне- Код  Выброс загрязняющего вещества  

источ газоочистных по кото- обесп эксплуа- ве- Hаименование   

ника установок, рому газо- тационная ще- вещества     

выбро тип и произво- очист степень ства  г/с мг/нм3 т/год Год 

сов мероприятия дится кой, очистки/      дос- 

на по сокращению газо- % максималь      тиже 

карте выбросов очистка  ная      ния 

схеме    степень      НДВ 

    очистки%       

           

           

           

7 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

      углерода, Угарный     

      газ) (584)     

0012     0333 Сероводород ( 0.0000488 10.361 0.000011 2025 

      Дигидросульфид) (518)     

     2754 Алканы С12-19 /в 0.0173712 3688.076 0.003915 2025 

      пересчете на С/ (     

      Углеводороды     

      предельные С12-С19 (в     

      пересчете на С);     

      Растворитель РПК-     

      265П) (10)     

6004     0333 Сероводород ( 0.00004  0.0000058 2025 

      Дигидросульфид) (518)     

     2754 Алканы С12-19 /в 0.00829  0.0012 2025 

      пересчете на С/ (     

      Углеводороды     

      предельные С12-С19 (в     

      пересчете на С);     

      Растворитель РПК-     

      265П) (10)     

6005     0333 Сероводород ( 0.00004  0.0012432 2025 

      Дигидросульфид) (518)     



 30 

 

ЭРА v3.0   ИП Курмангалиев Р.А. Таблица 2.1 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета нормативов допустимых выбросов  

 

г.Уштобе, Котельная ТОО "Жылыту Орталыгы" 

  Источник выделения Число Hаименование Hомер Высо Диа- Параметры газовоздушной Координаты источника 

Про  загрязняющих веществ часов источника выброса источ та метр смеси на выходе из трубы на карте-схеме, м 

изв Цех  рабо- вредных веществ ника источ устья при максимальной  

одс  Hаименование Коли- ты  выбро ника трубы разовой нагрузке точечного источ- 2-го конца линей 

тво   чест- в  сов выбро м  ника/1-го конца ного источника 

   во, году  на сов,  скорость объемный темпе- линейного источ- /длина, ширина 

   шт.   карте м  м/с расход, ратура ника площадного 

      схеме   (Т = м3/с смеси, /центра площад- источника 

         293.15 К (Т = оС ного источника  

         Р= 101.3 293.15 К    

         кПа) Р= 101.3    

          кПа)  X1 Y1 X2 Y2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

  мазута   котельную           

                

                

                

                

                

                

001  Сварочный 1 400 Пост 6006 5    30 946  1  

  аппарат   электросварки        1007  1 

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

001  Аппарат 1 120 Пост газорезки 6007 5    30 949  1  



 31 

 

ЭРА v3.0   ИП Курмангалиев Р.А. Таблица 2.1 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета нормативов допустимых выбросов 

 

г.Уштобе, Котельная ТОО "Жылыту Орталыгы" 

Hомер Hаименование Вещество Коэфф Средне- Код  Выброс загрязняющего вещества  

источ газоочистных по кото- обесп эксплуа- ве- Hаименование   

ника установок, рому газо- тационная ще- вещества     

выбро тип и произво- очист степень ства  г/с мг/нм3 т/год Год 

сов мероприятия дится кой, очистки/      дос- 

на по сокращению газо- % максималь      тиже 

карте выбросов очистка  ная      ния 

схеме    степень      НДВ 

    очистки%       

           

           

           

7 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

     2754 Алканы С12-19 /в 0.00829  0.2577568 2025 

      пересчете на С/ (     

      Углеводороды     

      предельные С12-С19 (в     

      пересчете на С);     

      Растворитель РПК-     

      265П) (10)     

6006     0123 Железо (II, III) 0.002714  0.00391 2025 

      оксиды (в пересчете     

      на железо) (диЖелезо     

      триоксид, Железа     

      оксид) (274)     

     0143 Марганец и его 0.000481  0.000692 2025 

      соединения (в     

      пересчете на марганца     

      (IV) оксид) (327)     

     0342 Фтористые 0.0001111  0.00016 2025 

      газообразные     

      соединения /в     

      пересчете на фтор/ (     

      617)     

6007     0123 Железо (II, III) 0.02025  0.00875 2025 



 32 

 

ЭРА v3.0   ИП Курмангалиев Р.А. Таблица 2.1 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета нормативов допустимых выбросов  

 

г.Уштобе, Котельная ТОО "Жылыту Орталыгы" 

  Источник выделения Число Hаименование Hомер Высо Диа- Параметры газовоздушной Координаты источника 

Про  загрязняющих веществ часов источника выброса источ та метр смеси на выходе из трубы на карте-схеме, м 

изв Цех  рабо- вредных веществ ника источ устья при максимальной  

одс  Hаименование Коли- ты  выбро ника трубы разовой нагрузке точечного источ- 2-го конца линей 

тво   чест- в  сов выбро м  ника/1-го конца ного источника 

   во, году  на сов,  скорость объемный темпе- линейного источ- /длина, ширина 

   шт.   карте м  м/с расход, ратура ника площадного 

      схеме   (Т = м3/с смеси, /центра площад- источника 

         293.15 К (Т = оС ного источника  

         Р= 101.3 293.15 К    

         кПа) Р= 101.3    

          кПа)  X1 Y1 X2 Y2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

  газовой резки           999  1 

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

001  Автотехника 1 2000 Выхлопная труба 6013 5    150 975  1  

     автотехники        999  1 

                

                

                

                

                

                

                



 33 

 

ЭРА v3.0   ИП Курмангалиев Р.А. Таблица 2.1 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета нормативов допустимых выбросов 

 

г.Уштобе, Котельная ТОО "Жылыту Орталыгы" 

Hомер Hаименование Вещество Коэфф Средне- Код  Выброс загрязняющего вещества  

источ газоочистных по кото- обесп эксплуа- ве- Hаименование   

ника установок, рому газо- тационная ще- вещества     

выбро тип и произво- очист степень ства  г/с мг/нм3 т/год Год 

сов мероприятия дится кой, очистки/      дос- 

на по сокращению газо- % максималь      тиже 

карте выбросов очистка  ная      ния 

схеме    степень      НДВ 

    очистки%       

           

           

           

7 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

      оксиды (в пересчете     

      на железо) (диЖелезо     

      триоксид, Железа     

      оксид) (274)     

     0143 Марганец и его 0.000306  0.000132 2025 

      соединения (в     

      пересчете на марганца     

      (IV) оксид) (327)     

     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.01083  0.00468 2025 

      Азота диоксид) (4)     

     0337 Углерод оксид (Окись 0.01375  0.00594 2025 

      углерода, Угарный     

      газ) (584)     

6013     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.053   2025 

      Азота диоксид) (4)     

     0304 Азот (II) оксид ( 0.0093   2025 

      Азота оксид) (6)     

     0328 Углерод (Сажа, 0.0081   2025 

      Углерод черный) (583)     

     0330 Сера диоксид ( 0.0058   2025 

      Ангидрид сернистый,     

      Сернистый газ, Сера (     



 34 

 

ЭРА v3.0   ИП Курмангалиев Р.А. Таблица 2.1 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета нормативов допустимых выбросов  

 

г.Уштобе, Котельная ТОО "Жылыту Орталыгы" 

  Источник выделения Число Hаименование Hомер Высо Диа- Параметры газовоздушной Координаты источника 

Про  загрязняющих веществ часов источника выброса источ та метр смеси на выходе из трубы на карте-схеме, м 

изв Цех  рабо- вредных веществ ника источ устья при максимальной  

одс  Hаименование Коли- ты  выбро ника трубы разовой нагрузке точечного источ- 2-го конца линей 

тво   чест- в  сов выбро м  ника/1-го конца ного источника 

   во, году  на сов,  скорость объемный темпе- линейного источ- /длина, ширина 

   шт.   карте м  м/с расход, ратура ника площадного 

      схеме   (Т = м3/с смеси, /центра площад- источника 

         293.15 К (Т = оС ного источника  

         Р= 101.3 293.15 К    

         кПа) Р= 101.3    

          кПа)  X1 Y1 X2 Y2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

                

                

                

                

                



 35 

 

ЭРА v3.0   ИП Курмангалиев Р.А. Таблица 2.1 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета нормативов допустимых выбросов 

 

г.Уштобе, Котельная ТОО "Жылыту Орталыгы" 

Hомер Hаименование Вещество Коэфф Средне- Код  Выброс загрязняющего вещества  

источ газоочистных по кото- обесп эксплуа- ве- Hаименование   

ника установок, рому газо- тационная ще- вещества     

выбро тип и произво- очист степень ства  г/с мг/нм3 т/год Год 

сов мероприятия дится кой, очистки/      дос- 

на по сокращению газо- % максималь      тиже 

карте выбросов очистка  ная      ния 

схеме    степень      НДВ 

    очистки%       

           

           

           

7 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

      IV) оксид) (516)     

     0337 Углерод оксид (Окись 0.045   2025 

      углерода, Угарный     

      газ) (584)     

     2732 Керосин (654*) 0.0135   2025 

 



 36 

2.5 Характеристика аварийных и залповых выбросов 

Анализ аварийных ситуаций и залповых выбросов 

При штатной эксплуатации производственные площадки не представляют 

опасности для населения и окружающей среды. Учитывая специфику 

производства, технологически процессы и проектные решения обеспечат высокую 

надежность и экологическую безопасность. 

Согласно специфики производства, залповые выбросы 

отсутствуют. 

Потенциальные причины аварий и аварийных выбросов. 

Возможные причины возникновения аварийных ситуаций на 

рассматриваемых объектах условно разделяются на три взаимосвязанные 

группы: 

− отказы оборудования; 

− ошибочные действия персонала; 

− внешние воздействия природного и техногенного характера. 

Аварийные ситуации могут быть вызваны как природными, так и 

антропогенными факторами. 

К природным факторам на рассматриваемой территории могут быть 

отнесены: 

− землятрясения; 

− ураганные ветры; 

− повышенные атмосферные осадки и грозовые явления; 

Антропогенные факторы включают в себя целый перечень причин аварий, 

связанных с техническими и организационными мероприятиями, в частности, 

внешними силовыми воздействиями, браком при монтаже и ремонте 

оборудования, ошибочными действиями обслуживающего персонала. 

Опыт эксплуатации подобных объектов показывает, что вероятность 

возникновения аварий от внешних источников незначительна. 

Причина аварийности из-за ошибочных действий персонала практически 

полностью связана с неэффективной организацией эксплуатации объектов, 

недостатками правового обеспечения промышленной безопасности и 

«человеческим фактором». 

Деятельность в запланированных объемах и при выполнении 

технологических требований и требований по ТБ и ОЗ не должна приводить к 

возникновению аварийных ситуаций, и представлять опасности для населения 

ближайших жилых массивов и окружающей среды.  

Для снижения риска возникновения промышленных аварий и минимизации 

ущерба от их последствий при эксплуатации объекта выявляются проблемы, 

анализируются ситуации и разрабатывается комплекс мер по обеспечению 

безопасности и оптимизации средств подавления и локализации аварий. На 



 37 

объекте разрабатываются планы мероприятий по обеспечению надежности 

эксплуатации производственного оборудования. 

 

2.6 Перечень загрязняющих веществ  

Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу и их 

количественная характеристика представлена в таблице 2.2.  

 



 38 

ЭРА v3.0   ИП Курмангалиев Р.А. Таблица 2.2. 

Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу 

 

г.Уштобе, Котельная ТОО "Жылыту Орталыгы" 

Код Н а и м е н о в а н и е ЭНК, ПДК ПДК  Класс Выброс вещества Выброс вещества Значение 

ЗВ загрязняющего вещества мг/м3 максималь- среднесу- ОБУВ, опас- с учетом с учетом M/ЭНК 

   ная разо- точная, мг/м3 ности очистки, г/с очистки,т/год  

   вая, мг/м3 мг/м3  ЗВ  (M)  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

0123 Железо (II, III) оксиды (в   0.04  3 0.022964 0.01266 0.3165 

 пересчете на железо) (диЖелезо         

 триоксид, Железа оксид) (274)         

0143 Марганец и его соединения (в  0.01 0.001  2 0.000787 0.000824 0.824 

 пересчете на марганца (IV) оксид)         

 (327)         

0301 Азота (IV) диоксид (Азота  0.2 0.04  2 4.51983 14.04148 351.037 

 диоксид) (4)         

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6)  0.4 0.06  3 1.449375 2.41748 40.2913333 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (  0.15 0.05  3 0.431085 1.07 21.4 

 583)         

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый,  0.5 0.05  3 5.137948 13.76 275.2 

 Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (         

 516)         

0333 Сероводород (Дигидросульфид) (  0.008   2 0.0007312 0.0013114 0.163925 

 518)         

0337 Углерод оксид (Окись углерода,  5 3  4 14.53063 48.34994 16.1166467 

 Угарный газ) (584)         

0342 Фтористые газообразные соединения  0.02 0.005  2 0.0001111 0.00016 0.032 

 /в пересчете на фтор/ (617)         

1301 Проп-2-ен-1-аль (Акролеин,  0.03 0.01  2 0.0252 0.0048 0.48 

 Акрилальдегид) (474)         

1325 Формальдегид (Метаналь) (609)  0.05 0.01  2 0.0252 0.0048 0.48 

2732 Керосин (654*)    1.2  0.0135   

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/  1   4 0.4108488 0.3215404 0.3215404 

 (Углеводороды предельные С12-С19         

 (в пересчете на С); Растворитель         

 РПК-265П) (10)         

2904 Мазутная зола теплоэлектростанций   0.002  2 0.041413 0.17778 88.89 



 39 

 

ЭРА v3.0   ИП Курмангалиев Р.А. Таблица 2.2. 

Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу 

 

г.Уштобе, Котельная ТОО "Жылыту Орталыгы" 

Код Н а и м е н о в а н и е ЭНК, ПДК ПДК  Класс Выброс вещества Выброс вещества Значение 

ЗВ загрязняющего вещества мг/м3 максималь- среднесу- ОБУВ, опас- с учетом с учетом M/ЭНК 

   ная разо- точная, мг/м3 ности очистки, г/с очистки,т/год  

   вая, мг/м3 мг/м3  ЗВ  (M)  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

 /в пересчете на ванадий/ (326)         

 В С Е Г О :      26.6096231 80.1627758 795.552945 

Примечания: 1. В колонке 9: "M" - выброс ЗВ,т/год; при отсутствии ЭНК используется ПДКс.с. или (при отсутствии ПДКс.с.) ПДКм.р. 

или (при отсутствии ПДКм.р.) ОБУВ 

2. Способ сортировки: по возрастанию кода ЗВ (колонка 1) 

 



 40 

2.7 Обоснование полноты и достоверности исходных данных (г/с, 

т/год), принятых для расчета нормативов допустимых выбросов 

В связи с тем, что в настоящее время определить фактические выбросы 

вредных веществ в атмосферу методами инструментальных замеров не 

представляется возможным, выбросы вредных веществ в атмосферу от 

основного технологического оборудования определены расчетным методом, на 

основании следующих методических нормативных документов: 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников 

Приложение №8 к Приказу Министра охраны окружающей среды и водных 

ресурсов Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-п.  

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от 

предприятий по производству строительных материалов Приложение №11 к 

Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 

18.04.2008 №100-п.  

3. Методика расчета выбросов вредных веществ от предприятий дорожно-

строительной отрасли, в том числе от асфальтобетонных заводов», Приложение 

№12 к приказу Министра охраны окружающей среды РК №100 п от 18.04.2008 г. 

4. Методика расчета нормативов выбросов вредных веществ от 

стационарных дизельных установок. Приложение №9 к Приказу Министра охраны 

окружающей среды и водных ресурсов Республики Казахстан от 12.06.2014г. № 

221-п. 

5. Методика определения валовых выбросов вредных веществ в атмосферу 

основным технологическим оборудованием предприятий машиностроения, 

согласно приложения №4 к Приказу Министра охраны окружающей среды и 

водных ресурсов Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-п. 

6. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от автотранспортных 

предприятий, Приложению №3 к приказу Министра охраны окружающей среды 

РК №100-п от 18.04.2008г. 

 



 41 

2.8.1 Расчет источников выбросов загрязняющих веществ 

выбрасываемых в атмосферу   

 

Источник выброса 0001 – Дымовая труба котельной на мазуте 

Страя котельная оснащена двумя котлами марки ДЕ 10-124ГМ (один рабочий, второй 

резервный), котлы работают на мазуте. Котельная оснащена дымососом ДН-10-1500. 

Годовое потребление мазута составляет 800 тонн. Режим работы котельной – 24 часа в 

сутки в зимний период. Высота дымовой трубы 18м, диаметр устья трубы 0,8м. 

Секундный расход топлива – 186.39 г/сек, годовой расход мазута – 800т/год. Общее 

время работы котлов 4320 час/год. Котлы работают только в зимний отопительный 

период для теплоснабжения.  

 

Список литературы:   

1. "Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу различными 

производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г., п.2. Расчет выбросов вредных веществ 

при сжигании топлива в котлах паропроизводительностью до 30 т/час. 

2. Методика по нормированию выбросов вредных веществ с уходящими газами 

котлоагрегатов малой и средней мощноcти. Приложение 43 к приказу Министра охраны 

окружающей среды № 298 от 29 ноября 2010г. 

3. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от автотранспортных предприятий, 

Приложение №3 к приказу Министра охраны окружающей среды РК №100 п от 18.04.08г. 

 

Вид топлива, K3 = Мазут, нефть 

Расход топлива, т/год, BT = 800 

Расход топлива, г/с, BG = 186.36 

Марка топлива, M = Мазут малосернистый 

Низшая теплота сгорания рабочего топлива, ккал/кг (прил. 2.1), QR = 9611 

Пересчет в МДж, QR = QR · 0.004187 = 9611 · 0.004187 = 40.24 

Средняя зольность топлива, % (прил. 2.1), AR = 0.1 

Предельная зольность топлива, % не более (прил. 2.1), A1R = 0.1 

Среднее содержание серы в топливе, % (прил. 2.1), SR = 0.5 

Предельное содержание серы в топливе, % не более (прил. 2.1), S1R = 0.5 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ МАЗУТНОЙ ЗОЛЫ 

 

Примесь: 2904 Мазутная зола теплоэлектростанций /в пересчете на ванадий/ (326) 

 

Выбросы мазутной золы, г/с (ф-ла 2.11), _G_ = 0.004 · A1R / 1.8 · BG · (1-NOS) = 0.004 · 0.1 / 

1.8 · 186.36 · (1-0) = 0.041413 

Выбросы мазутной золы, т/год (ф-ла 2.11), _M_ = 0.004 · AR / 1.8 · BT · (1-NOS) = 0.004 · 0.1 / 

1.8 · 800 · (1-0) = 0.17778 

 

 

 



 42 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСЛОВ АЗОТА 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Номинальная паропроизв. котлоагрегата, т/ч, QN = 10 

Факт. паропроизводительность котлоагрегата, т/ч, QF = 10 

Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (рис. 2.1 или 2.2), KNO = 0.0996 

Коэфф. снижения выбросов азота в рез-те техн. решений, B = 0 

Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (ф-ла 2.7а), KNO = KNO · (QF / QN)0.25 = 0.0996 · (10 / 

10)0.25 = 0.0996 

Выброс окислов азота, т/год (ф-ла 2.7), MNOT = 0.001 · BT · QR · KNO · (1-B) = 0.001 · 800 · 

40.24 · 0.0996 · (1-0) = 3.206 

Выброс окислов азота, г/с (ф-ла 2.7), MNOG = 0.001 · BG · QR · KNO · (1-B) = 0.001 · 186.36 · 

40.24 · 0.0996 · (1-0) = 0.747 

Выброс азота диоксида (0301), т/год, _M_ = 0.8 · MNOT = 0.8 · 3.206 = 2.5648 

Выброс азота диоксида (0301), г/с, _G_ = 0.8 · MNOG = 0.8 · 0.747 = 0.5976 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Выброс азота оксида (0304), т/год, _M_ = 0.13 · MNOT = 0.13 · 3.206 = 0.41678 

Выброс азота оксида (0304), г/с, _G_ = 0.13 · MNOG = 0.13 · 0.747 = 0.09711 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСЛОВ СЕРЫ 

 

Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) 

(516) 

 

Доля окислов серы, связываемых летучей золой топлива (п. 2.2), NSO2 = 0.02 

Содержание сероводорода в топливе, % (прил. 2.1), H2S = 0 

Выбросы окислов серы, т/год (ф-ла 2.2), _M_ = 0.02 · BT · SR · (1-NSO2) + 0.0188 · H2S · BT = 

0.02 · 800 · 0.5 · (1-0.02) + 0.0188 · 0 · 800 = 7.84 

Выбросы окислов серы, г/с (ф-ла 2.2), _G_ = 0.02 · BG · S1R · (1-NSO2) + 0.0188 · H2S · BG = 

0.02 · 186.36 · 0.5 · (1-0.02) + 0.0188 · 0 · 186.36 = 1.826328 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСИ УГЛЕРОДА 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Потери тепла от механической неполноты сгорания, % (табл. 2.2), Q4 = 0 

Тип топки: Камерная топка 

Потери тепла от химической неполноты сгорания, % (табл. 2.2), Q3 = 0.5 

Коэффициент, учитывающий долю потери тепла, R = 0.65 

Выход окиси углерода в кг/тонн или кг/тыс.м3 (ф-ла 2.5), CCO = Q3 · R · QR = 0.5 · 0.65 · 40.24 

= 13.08 

Выбросы окиси углерода, т/год (ф-ла 2.4), _M_ = 0.001 · BT · CCO · (1-Q4 / 100) = 0.001 · 800 · 

13.08 · (1-0 / 100) = 10.464 



 43 

Выбросы окиси углерода, г/с (ф-ла 2.4), _G_ = 0.001 · BG · CCO · (1-Q4 / 100) = 0.001 · 186.36 

· 13.08 · (1-0 / 100) = 2.43759 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ТВЕРДЫХ ЧАСТИЦ 

 

Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

 

Коэффициент(табл. 2.1), F = 0.01 

Тип топки: Камерная топка 

Выброс твердых частиц, т/год (ф-ла 2.1), _M_ = BT · AR · F = 800.0 · 0.1 · 0.01 = 0.8 

Выброс твердых частиц, г/с (ф-ла 2.1), _G_ = BG · A1R · F = 186.36 · 0.1 · 0.01 = 0.18636 

 

Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.5976 2.5648 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.09711 0.41678 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.18636 0.8 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, 

Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

1.826328 7.84 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 

(584) 

2.43759 10.464 

2904 Мазутная зола теплоэлектростанций /в 

пересчете на ванадий/ (326) 

0.041413 0.17778 



 44 

Источник выброса 0002 – Дыхательный клапан резервуара-приемника мазута 

Мазут из жд цистерн самотеком поступает в заглубленный резервуар-приемник, объемом 

100м3. Годовая потребность мазута составляет 800 тонн.  

 

Список литературы: 

Методические указания расчета выбросов от предприятий, осуществляющих хранение и 

реализацию нефтепродуктов (нефтебазы, АЗС) и других жидкостей и и газов. 

Приложение к приказу МООС РК от 29.07.2011 №196 

 

Нефтепродукт, NP = Мазут 

Минимальная температура смеси, гр.C, TMIN = 10 

Расчет Kt при, TG = 10 

Коэффициент, KT = 0.702 

KTMIN = 0.702 

Максимальная температура смеси, гр.C, TMAX = 20 

Расчет Kt при, TG = 20 

Коэффициент, KT = 0.994 

KTMAX = 0.994 

Режим эксплуатации: "мерник", ССВ - отсутствуют 

Конструкция резервуаров: Заглубленный c боковым и нижним подогревом 

Объем одного резервуара данного типа, м3, VI = 100 

Количество резервуаров данного типа, NR = 1 

Количество групп одноцелевых резервуаров, KNR = 1 

Категория веществ: А - Нефть из магистрального трубопровода и др. нефтепродукты при 

температуре закачиваемой жидкости, близкой к температуре воздуха 

Значение Kpsr (Прил. 8), KPSR = 0.56 

Значение Kpmax (Прил. 8), KPM = 0.8 

Коэффициент, KPSR = 0.56 

Коэффициент, KPMAX = 0.8 

Общий объем резервуаров, м3, V = 100 

Количество жидкости закачиваемое в резервуар в течении года, 

т/год, B = 800 

Плотность нефтепродукта, т/м3, RO = 1 

Годовая оборачиваемость резервуара (4.1.13), NN = B / (RO · V) = 800 / (1 · 100) = 8 

Коэффициент (Прил. 10), KOB = 2.5 

Максимальный объем паровоздушной смеси, вытесняемой из резервуара 

во время его закачки, м3/час, VCMAX = 40 

Концентрация паров ЗВ при температуре 20 гр.C, г/м3, CH = 5.4 

Максимальный из разовых выброс, г/с (4.6.1), G = CH · KTMAX · KPMAX · VCMAX / 

3600 = 5.4 · 0.994 · 0.8 · 40 / 3600 = 0.0477 

Валовый выброс, т/год (4.6.2), M = CH · (KTMAX + KTMIN) · KPSR · KOB · B / (2 · 106 · 

RO) = 5.4 · (0.994 + 0.702) · 0.56 · 2.5 · 800 / (2 · 106 · 1) = 0.00513 

 

Примесь: 2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 

(в пересчете на С); Растворитель РПК-265П) (10) 

 

Концентрация ЗВ в парах, % масс (Прил. 14), CI = 99.52 

Валовый выброс, т/год (4.2.5), _M_ = CI · M / 100 = 99.52 · 0.00513 / 100 = 0.005105376 

Максимальный из разовых выброс, г/с (4.2.4), _G_ = CI · G / 100 = 99.52 · 0.0477 / 100 = 

0.04747104 

 

 



 45 

Примесь: 0333 Сероводород (Дигидросульфид) (518) 

 

Концентрация ЗВ в парах, % масс (Прил. 14), CI = 0.48 

Валовый выброс, т/год (4.2.5), _M_ = CI · M / 100 = 0.48 · 0.00513 / 100 = 0.000024624 

Максимальный из разовых выброс, г/с (4.2.4), _G_ = CI · G / 100 = 0.48 · 0.0477 / 100 = 

0.00022896 

 

Итоговая таблица выбросов 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0333 Сероводород (Дигидросульфид) (518) 0.000229 0.0000246 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ 

(Углеводороды предельные С12-С19 (в 

пересчете на С); Растворитель РПК-265П) 

(10) 

0.047471 0.0051054 

 



 46 

Источник выброса 0003 – Дыхательный клапан резервуара с мазутом 

Перекачка мазута из резервуара-приемника в наземные стальные вертикальные 

резервуары производится глубинным насосом. Резервуары с подогревом. Годовая 

потребность мазута составляет 800 тонн 

 

Список литературы: 

Методические указания расчета выбросов от предприятий, осуществляющих хранение и 

реализацию нефтепродуктов (нефтебазы, АЗС) и других жидкостей и и газов. 

Приложение к приказу МООС РК от 29.07.2011 №196 

 

Нефтепродукт, NP = Мазут 

Минимальная температура смеси, гр.C, TMIN = 10 

Расчет Kt при, TG = 10 

Коэффициент, KT = 0.702 

KTMIN = 0.702 

Максимальная температура смеси, гр.C, TMAX = 20 

Расчет Kt при, TG = 20 

Коэффициент, KT = 0.994 

KTMAX = 0.994 

Режим эксплуатации: "мерник", ССВ - отсутствуют 

Конструкция резервуаров: Наземный вертикальный c боковым и нижним подогревом 

Объем одного резервуара данного типа, м3, VI = 400 

Количество резервуаров данного типа, NR = 2 

Количество групп одноцелевых резервуаров, KNR = 1 

Категория веществ: А - Нефть из магистрального трубопровода и др. нефтепродукты при 

температуре закачиваемой жидкости, близкой к температуре воздуха 

Значение Kpsr (Прил. 8), KPSR = 0.61 

Значение Kpmax (Прил. 8), KPM = 0.87 

Коэффициент , KPSR = 0.61 

Коэффициент, KPMAX = 0.87 

Общий объем резервуаров, м3, V = 800 

Количество жидкости закачиваемое в резервуар в течении года, 

т/год, B = 800 

Плотность нефтепродукта, т/м3, RO = 1 

Годовая оборачиваемость резервуара (4.1.13), NN = B / (RO · V) = 800 / (1 · 800) = 1 

Коэффициент (Прил. 10), KOB = 2.5 

Максимальный объем паровоздушной смеси, вытесняемой из резервуара 

во время его закачки, м3/час, VCMAX = 60 

Концентрация паров ЗВ при температуре 20 гр.C, г/м3, CH = 5.4 

Максимальный из разовых выброс, г/с (4.6.1), G = CH · KTMAX · KPMAX · VCMAX / 

3600 = 5.4 · 0.994 · 0.87 · 60 / 3600 = 0.0778 

Валовый выброс, т/год (4.6.2), M = CH · (KTMAX + KTMIN) · KPSR · KOB · B / (2 · 106 · 

RO) = 5.4 · (0.994 + 0.702) · 0.61 · 2.5 · 800 / (2 · 106 · 1) = 0.00559 

 

Примесь: 2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 

(в пересчете на С); Растворитель РПК-265П) (10) 

 

Концентрация ЗВ в парах, % масс (Прил. 14), CI = 99.52 

Валовый выброс, т/год (4.2.5), _M_ = CI · M / 100 = 99.52 · 0.00559 / 100 = 0.0055632 

Максимальный из разовых выброс, г/с (4.2.4), _G_ = CI · G / 100 = 99.52 · 0.0778 / 100 = 

0.0774266 

 



 47 

Примесь: 0333 Сероводород (Дигидросульфид) (518) 

 

Концентрация ЗВ в парах, % масс (Прил. 14), CI = 0.48 

Валовый выброс, т/год (4.2.5), _M_ = CI · M / 100 = 0.48 · 0.00559 / 100 = 0.0000268 

Максимальный из разовых выброс, г/с (4.2.4), _G_ = CI · G / 100 = 0.48 · 0.0778 / 100 = 

0.0003734 

 
Итоговая таблица выбросов 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0333 Сероводород (Дигидросульфид) (518) 0.0003734 0.0000268 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ 

(Углеводороды предельные С12-С19 (в 

пересчете на С); Растворитель РПК-265П) (10) 

0.0774266 0.0055632 

 



 48 

Источник выброса 6004 – Насосы перекачки мазута в резервуары 

В мазутонасосной станции установлены насосы для перекачки мазута в резервуары 

хранения. Станция оснащена 2 насосами (один насос рабочий, второй резервный). 

Насосы с одним сальниковым уплотнителем, производительностью 40м3/час. 

 

Список литературы: 

Методические указания расчета выбросов от предприятий, осуществляющих хранение и 

реализацию нефтепродуктов (нефтебазы, АЗС) и других жидкостей и и газов. 

Приложение к приказу МООС РК от 29.07.2011 №196 

 

Расчет выбросов от теплообменных аппаратов и средств перекачки 

Нефтепродукт: Мазут 

Тип нефтепродукта и средняя температура жидкости: Нефть, мазут и жидкости с 

температурой кипения >300 гр.С 

Наименование аппаратуры или средства перекачки: Насос центробежный с одним 

сальниковым уплотнением вала 

Удельный выброс, кг/час (табл. 6.1), Q = 0.03 

Общее количество аппаратуры или средств перекачки, шт., N1 = 2 

Одновременно работающее количество аппаратуры или средств перекачки, шт., NN1 = 1 

Время работы одной единицы оборудования, час/год, _T_ = 20 

Максимальный из разовых выброс, г/с (6.2.1), G = Q · NN1 / 3.6 = 0.03 · 1 / 3.6 = 0.00833 

Валовый выброс, т/год (6.2.2), M = (Q · N1 · _T_) / 1000 = (0.03 · 2 · 20) / 1000 = 0.0012 

 

Примесь: 2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 

(в пересчете на С); Растворитель РПК-265П) (10) 

 

Концентрация ЗВ в парах, % масс (Прил. 14), CI = 99.52 

Валовый выброс, т/год (4.2.5), _M_ = CI · M / 100 = 99.52 · 0.0012 / 100 = 0.00119424 

Максимальный из разовых выброс, г/с (4.2.4), _G_ = CI · G / 100 = 99.52 · 0.00833 / 100 = 

0.00829 

 

Примесь: 0333 Сероводород (Дигидросульфид) (518) 

 

Концентрация ЗВ в парах, % масс (Прил. 14), CI = 0.48 

Валовый выброс, т/год (4.2.5), _M_ = CI · M / 100 = 0.48 · 0.0012 / 100 = 0.00000576 

Максимальный из разовых выброс, г/с (4.2.4), _G_ = CI · G / 100 = 0.48 · 0.00833 / 100 = 

0.00004 

 

Итоговая таблица выбросов 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0333 Сероводород (Дигидросульфид) (518) 0.00004 0.0000058 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ 

(Углеводороды предельные С12-С19 (в 

пересчете на С); Растворитель РПК-265П) 

(10) 

0.00829 0.0012 

 



 49 

Источник выброса 6005 – Насосы перекачки мазута в котельную 

В мазутонасосной станции установлены насосы для подачи мазута в котельную. Станция 

оснащена 2 насосами (один насос рабочий, второй резервный). Насосы с одним 

сальниковым уплотнителем.  

 

Список литературы: 

Методические указания расчета выбросов от предприятий, осуществляющих хранение и 

реализацию нефтепродуктов (нефтебазы, АЗС) и других жидкостей и и газов. 

Приложение к приказу МООС РК от 29.07.2011 №196 

 

Расчет выбросов от теплообменных аппаратов и средств перекачки 

Нефтепродукт: Мазут 

Тип нефтепродукта и средняя температура жидкости: Нефть, мазут и жидкости с 

температурой кипения >300 гр.С 

Наименование аппаратуры или средства перекачки: Насос центробежный с одним 

сальниковым уплотнением вала 

Удельный выброс, кг/час (табл. 6.1), Q = 0.03 

Общее количество аппаратуры или средств перекачки, шт., N1 = 2 

Одновременно работающее количество аппаратуры или средств перекачки, шт., NN1 = 1 

Время работы одной единицы оборудования, час/год, _T_ = 4320 

Максимальный из разовых выброс, г/с (6.2.1), G = Q · NN1 / 3.6 = 0.03 · 1 / 3.6 = 0.00833 

Валовый выброс, т/год (6.2.2), M = (Q · N1 · _T_) / 1000 = (0.03 · 2 · 4320) / 1000 = 0.259 

 

Примесь: 2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 

(в пересчете на С); Растворитель РПК-265П) (10) 

 

Концентрация ЗВ в парах, % масс (Прил. 14), CI = 99.52 

Валовый выброс, т/год (4.2.5), _M_ = CI · M / 100 = 99.52 · 0.259 / 100 = 0.2577568 

Максимальный из разовых выброс, г/с (4.2.4), _G_ = CI · G / 100 = 99.52 · 0.00833 / 100 = 

0.00829 

 

Примесь: 0333 Сероводород (Дигидросульфид) (518) 

 

Концентрация ЗВ в парах, % масс (Прил. 14), CI = 0.48 

Валовый выброс, т/год (4.2.5), _M_ = CI · M / 100 = 0.48 · 0.259 / 100 = 0.0012432 

Максимальный из разовых выброс, г/с (4.2.4), _G_ = CI · G / 100 = 0.48 · 0.00833 / 100 = 

0.00004 

 

Итоговая таблица выбросов 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0333 Сероводород (Дигидросульфид) (518) 0.00004 0.0012432 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ 

(Углеводороды предельные С12-С19 (в 

пересчете на С); Растворитель РПК-265П) 

(10) 

0.00829 0.2577568 

 



 50 

Источник выброса 6006 – Пост электросварки 

Для ремонтных работ на балансе котельной имеется пост электросварки. Годовой расход 

электродов составляет 400кг. 
 

Список литературы:  

1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу при сварочных работах 

(по величинам удельных выбросов). РНД 211.2.02.03-2004. Астана, 2005. 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от автотранспортных предприятий, 

Приложение №3 к приказу Министра охраны окружающей среды РК №100 п от 18.04.08 

г. 

 

РАСЧЕТ выбросов ЗВ от сварки металлов 

Вид сварки: Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами 

Электрод (сварочный материал): МР-3 

Расход сварочных материалов, кг/год, BГОД = 400 

Фактический максимальный расход сварочных материалов, 

с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BЧАС = 1 

 

Удельное выделение сварочного аэрозоля, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K M
 X = 11.5 

в том числе: 

 

Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды (в пересчете на железо) (диЖелезо триоксид, 

Железа оксид) (274) 

 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K M
 X = 9.77 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = K
 M
 X

 · BГОД / 106 · (1-) = 9.77 · 400 / 106 · (1-0) = 

0.00391 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = K
 M
 X

 · BЧАС / 3600 · (1-) = 9.77 · 1 

/ 3600 · (1-0) = 0.002714 

 

Примесь: 0143 Марганец и его соединения (в пересчете на марганца (IV) оксид) (327) 

 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K M
 X = 1.73 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = K
 M
 X

 · BГОД / 106 · (1-) = 1.73 · 400 / 106 · (1-0) = 

0.000692 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = K
 M
 X

 · BЧАС / 3600 · (1-) = 1.73 · 1 

/ 3600 · (1-0) = 0.000481 

----------------------------- 

 

 



 51 

Газы: 

 

Примесь: 0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете на фтор/ (617) 

 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K M
 X = 0.4 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = K
 M
 X

 · BГОД / 106 · (1-) = 0.4 · 400 / 106 · (1-0) = 

0.00016 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = K
 M
 X

 · BЧАС / 3600 · (1-) = 0.4 · 1 / 

3600 · (1-0) = 0.0001111 

 

ИТОГО: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0123 Железо (II, III) оксиды (в пересчете на 

железо) (диЖелезо триоксид, Железа оксид) 

(274) 

0.002714 0.00391 

0143 Марганец и его соединения (в пересчете на 

марганца (IV) оксид) (327) 

0.000481 0.000692 

0342 Фтористые газообразные соединения /в 

пересчете на фтор/ (617) 

0.0001111 0.00016 

 



 52 

Источник выброса 6007 – Пост газорезки 

Для ремонтных работ на балансе котельной имеется пост ручной газовой резки. Годовой 

расход пропан-бутановой смеси составляет 120кг. Время работы поста 120час/год.  
 

Список литературы:  

1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу при сварочных работах 

(по величинам удельных выбросов). РНД 211.2.02.03-2004. Астана, 2005. 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от автотранспортных предприятий, 

Приложение №3 к приказу Министра охраны окружающей среды РК №100 п от 18.04.08 

г. 

 

РАСЧЕТ выбросов ЗВ от резки металлов 

 

Вид резки: Газовая 

Разрезаемый материал: Сталь углеродистая 

Толщина материала, мм (табл. 4), L = 5 

Способ расчета выбросов: по времени работы оборудования 

Время работы одной единицы оборудования, час/год, _T_ = 120 

Число единицы оборудования на участке, NУСТ = 1 

Число единицы оборудования, работающих одновременно, N УСТ
 MAX = 1 

 

Удельное выделение сварочного аэрозоля, г/ч (табл. 4), KX = 74 

в том числе: 

 

Примесь: 0143 Марганец и его соединения (в пересчете на марганца (IV) оксид) (327) 

 

Удельное выделение, г/ч (табл. 4), KX = 1.1 

 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

Валовый выброс ЗВ, т/год (6.1), MГОД = KX · _T_ · NУСТ / 106 · (1-) = 1.1 · 120 · 1 / 106 · 

(1-0) = 0.000132 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (6.2), MСЕК = KX · N
 УСТ
 MAX

 / 3600 · (1-) = 1.1 · 1 / 

3600 · (1-0) = 0.000306 

 

Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды (в пересчете на железо) (диЖелезо триоксид, 

Железа оксид) (274) 

 

Удельное выделение, г/ч (табл. 4), KX = 72.9 

 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

Валовый выброс ЗВ, т/год (6.1), MГОД = KX · _T_ · NУСТ / 106 · (1-) = 72.9 · 120 · 1 / 106 · 

(1-0) = 0.00875 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (6.2), MСЕК = KX · N
 УСТ
 MAX

 / 3600 · (1-) = 72.9 · 1 

/ 3600 · (1-0) = 0.02025 

 

----------------------------- 

 

 



 53 

Газы: 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Удельное выделение, г/ч (табл. 4), KX = 49.5 

 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

Валовый выброс ЗВ, т/год (6.1), MГОД = KX · _T_ · NУСТ / 106 · (1-) = 49.5 · 120 · 1 / 106 · 

(1-0) = 0.00594 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (6.2), MСЕК = KX · N
 УСТ
 MAX

 / 3600 · (1-) = 49.5 · 1 

/ 3600 · (1-0) = 0.01375 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Удельное выделение, г/ч (табл. 4), KX = 39 

 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

Валовый выброс ЗВ, т/год (6.1), MГОД = KX · _T_ · NУСТ / 106 · (1-) = 39 · 120 · 1 / 106 · 

(1-0) = 0.00468 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (6.2), MСЕК = KX · N
 УСТ
 MAX

 / 3600 · (1-) = 39 · 1 / 

3600 · (1-0) = 0.01083 

 

ИТОГО: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0123 Железо (II, III) оксиды (в пересчете на 

железо) (диЖелезо триоксид, Железа оксид) 

(274) 

0.02025 0.00875 

0143 Марганец и его соединения (в пересчете на 

марганца (IV) оксид) (327) 

0.000306 0.000132 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.01083 0.00468 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 

(584) 

0.01375 0.00594 

 



 54 

Источник выброса 0008 – Труба дизельного генератор на 240кВт 

При аварийном отключении электроэнергии котельная оснащена дизельным 

генератором, который работает на дизтопливе. Мощность генератора – 240кВт. Расход 

дизельного топлива на генератор составляет 40 л/час (33.6кг/час) или 2т/год.  

 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов вредных веществ от стационарных дизельных 

установок. Приложение  №9 к Приказу Министра охраны окружающей среды и водных 

ресурсов Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ 

 

Максимальный расход диз. топлива установкой, кг/час, GFJMAX = 33.6 

Годовой расход дизельного топлива, т/год, GFGGO = 2 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 30 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 33.6 · 30 / 3600 = 0.28 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 2 · 30 / 103 = 0.06 

 

Примесь: 1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 

 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 1.2 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 33.6 · 1.2 / 3600 = 0.0112 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 2 · 1.2 / 103 = 0.0024 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 39 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 33.6 · 39 / 3600 = 0.364 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 2 · 39 / 103 = 0.078 

 

Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) 

(516) 

 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 10 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 33.6 · 10 / 3600 = 0.0933 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 2 · 10 / 103 = 0.02 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 25 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 33.6 · 25 / 3600 = 0.2333 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 2 · 25 / 103 = 0.05 

 

Примесь: 2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 

(в пересчете на С); Растворитель РПК-265П) (10) 

 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 12 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 33.6 · 12 / 3600 = 0.112 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 2 · 12 / 103 = 0.024 

 

 



 55 

Примесь: 1301 Проп-2-ен-1-аль (Акролеин, Акрилальдегид) (474) 

 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 1.2 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 33.6 · 1.2 / 3600 = 0.0112 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 2 · 1.2 / 103 = 0.0024 

 

Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 5 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 33.6 · 5 / 3600 = 0.0467 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 2 · 5 / 103 = 0.01 

 

Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.28 0.06 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.364 0.078 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.0467 0.01 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, 

Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

0.0933 0.02 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный 

газ) (584) 

0.2333 0.05 

1301 Проп-2-ен-1-аль (Акролеин, 

Акрилальдегид) (474) 

0.0112 0.0024 

1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 0.0112 0.0024 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ 

(Углеводороды предельные С12-С19 (в 

пересчете на С); Растворитель РПК-265П) 

(10) 

0.112 0.024 

 



 56 

Источник выброса 0009 – Труба дизельного генератор на 360кВт 

При аварийном отключении электроэнергии котельная оснащена дизельным 

генератором, который работает на дизтопливе. Мощность генератора – 360кВт. Расход 

дизельного топлива на генератор составляет 50 л/час (42кг/час) или 2т/год.  

 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов вредных веществ от стационарных дизельных 

установок. Приложение  №9 к Приказу Министра охраны окружающей среды и водных 

ресурсов Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ 

 

Максимальный расход диз. топлива установкой, кг/час, GFJMAX = 42 

Годовой расход дизельного топлива, т/год, GFGGO = 2 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 30 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 42 · 30 / 3600 = 0.35 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 2 · 30 / 103 = 0.06 

 

Примесь: 1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 

 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 1.2 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 42 · 1.2 / 3600 = 0.014 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 2 · 1.2 / 103 = 0.0024 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 39 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 42 · 39 / 3600 = 0.455 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 2 · 39 / 103 = 0.078 

 

Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) 

(516) 

 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 10 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 42 · 10 / 3600 = 0.1167 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 2 · 10 / 103 = 0.02 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 25 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 42 · 25 / 3600 = 0.2917 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 2 · 25 / 103 = 0.05 

 

Примесь: 2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 

(в пересчете на С); Растворитель РПК-265П) (10) 

 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 12 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 42 · 12 / 3600 = 0.14 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 2 · 12 / 103 = 0.024 

 

 



 57 

Примесь: 1301 Проп-2-ен-1-аль (Акролеин, Акрилальдегид) (474) 

 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 1.2 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 42 · 1.2 / 3600 = 0.014 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 2 · 1.2 / 103 = 0.0024 

 

Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 5 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 42 · 5 / 3600 = 0.0583 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 2 · 5 / 103 = 0.01 

 

Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.35 0.06 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.455 0.078 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.0583 0.01 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, 

Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

0.1167 0.02 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный 

газ) (584) 

0.2917 0.05 

1301 Проп-2-ен-1-аль (Акролеин, 

Акрилальдегид) (474) 

0.014 0.0024 

1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 0.014 0.0024 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ 

(Углеводороды предельные С12-С19 (в 

пересчете на С); Растворитель РПК-265П) 

(10) 

0.14 0.024 

 



 58 

Расчет выбросов от Блочно-модульной котельной  

В котельной установлено четыре котла марки TEMRON WL 3500. В максимально 

холодный период одновременно будут работать только три котла, один котел в резерве.   

 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников Приложение 

№8 к Приказу Министра охраны окружающей среды и водных ресурсов Республики 

Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по 

производству строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра охраны 

окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

1. Расчет выбросов при сжигании природного газа  

Вид топлива, K3 = Газ (природный) 

Расход топлива, тыс.м3/год, BT = 3000 

Расход топлива, л/с, BG = 351 

Месторождение, M = Бухара-Ташкент-Бишкек-Алматы 

Низшая теплота сгорания рабочего топлива, ккал/м3 (прил. 2.1), QR = 7600 

Пересчет в МДж, QR = QR · 0.004187 = 7600 · 0.004187 = 31.82 

Средняя зольность топлива, % (прил. 2.1), AR = 0 

Предельная зольность топлива, % не более (прил. 2.1), A1R = 0 

Среднее содержание серы в топливе, % (прил. 2.1), SR = 0 

Предельное содержание серы в топливе, % не более (прил. 2.1), S1R = 0 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСЛОВ АЗОТА 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

Номинальная тепловая мощность котлоагрегата, кВт, QN = 10500 

Фактическая мощность котлоагрегата, кВт, QF = 10000 

Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (рис. 2.1 или 2.2), KNO = 0.104 

Коэфф. снижения выбросов азота в рез-те техн. решений, B = 0 

Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (ф-ла 2.7а), KNO = KNO · (QF / QN)0.25 = 0.104 · 

(10000 / 10500)0.25 = 0.1027 

Выброс окислов азота, т/год (ф-ла 2.7), MNOT = 0.001 · BT · QR · KNO · (1-B) = 0.001 · 

3000 · 31.82 · 0.1027 · (1-0) = 9.8 

Выброс окислов азота, г/с (ф-ла 2.7), MNOG = 0.001 · BG · QR · KNO · (1-B) = 0.001 · 351 

· 31.82 · 0.1027 · (1-0) = 1.147 

Выброс азота диоксида (0301), т/год, _M_ = 0.8 · MNOT = 0.8 · 9.8 = 7.84 

Выброс азота диоксида (0301), г/с, _G_ = 0.8 · MNOG = 0.8 · 1.147 = 0.9176 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

Выброс азота оксида (0304), т/год, _M_ = 0.13 · MNOT = 0.13 · 9.8 = 1.274 

Выброс азота оксида (0304), г/с, _G_ = 0.13 · MNOG = 0.13 · 1.147 = 0.14911 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСИ УГЛЕРОДА 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

Потери тепла от механической неполноты сгорания, % (табл. 2.2), Q4 = 0 

Тип топки: Камерная топка 

Потери тепла от химической неполноты сгорания, % (табл. 2.2), Q3 = 0.5 

Коэффициент, учитывающий долю потери тепла, R = 0.5 



 59 

Выход окиси углерода в кг/тонн или кг/тыс.м3 (ф-ла 2.5), CCO = Q3 · R · QR = 0.5 · 0.5 · 

31.82 = 7.96 

Выбросы окиси углерода, т/год (ф-ла 2.4), _M_ = 0.001 · BT · CCO · (1-Q4 / 100) = 0.001 · 

3000 · 7.96 · (1-0 / 100) = 23.88 

Выбросы окиси углерода, г/с (ф-ла 2.4), _G_ = 0.001 · BG · CCO · (1-Q4 / 100) = 0.001 · 

351 · 7.96 · (1-0 / 100) = 2.79396 

 

Итого выбросы ЗВ при работе котлов на природном газе: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.9176 7.84 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.14911 1.274 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 

(584) 

2.79396 23.88 

 

 

2. Расчет выбросов при сжигании дизельного топлива  

Вид топлива, K3 = Жидкое другое (Дизельное топливо и т.п.) 

Расход топлива, т/год, BT = 1000 

Расход топлива, г/с, BG = 351 

Марка топлива, M = Дизельное топливо 

Низшая теплота сгорания рабочего топлива, ккал/кг (прил. 2.1), QR = 10210 

Пересчет в МДж, QR = QR · 0.004187 = 10210 · 0.004187 = 42.75 

Средняя зольность топлива, % (прил. 2.1), AR = 0.025 

Предельная зольность топлива, % не более (прил. 2.1), A1R = 0.025 

Среднее содержание серы в топливе, % (прил. 2.1), SR = 0.3 

Предельное содержание серы в топливе, % не более (прил. 2.1), S1R = 0.3 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСЛОВ АЗОТА 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

Номинальная тепловая мощность котлоагрегата, кВт, QN = 10500 

Фактическая мощность котлоагрегата, кВт, QF = 10000 

Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (рис. 2.1 или 2.2), KNO = 0.104 

Коэфф. снижения выбросов азота в рез-те техн. решений, B = 0 

Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (ф-ла 2.7а), KNO = KNO · (QF / QN)0.25 = 0.104 · 

(10000 / 10500)0.25 = 0.1027 

Выброс окислов азота, т/год (ф-ла 2.7), MNOT = 0.001 · BT · QR · KNO · (1-B) = 0.001 · 

1000 · 42.75 · 0.1027 · (1-0) = 4.39 

Выброс окислов азота, г/с (ф-ла 2.7), MNOG = 0.001 · BG · QR · KNO · (1-B) = 0.001 · 351 

· 42.75 · 0.1027 · (1-0) = 1.54 

Выброс азота диоксида (0301), т/год, _M_ = 0.8 · MNOT = 0.8 · 4.39 = 3.512 

Выброс азота диоксида (0301), г/с, _G_ = 0.8 · MNOG = 0.8 · 1.54 = 1.232 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

Выброс азота оксида (0304), т/год, _M_ = 0.13 · MNOT = 0.13 · 4.39 = 0.5707 

Выброс азота оксида (0304), г/с, _G_ = 0.13 · MNOG = 0.13 · 1.54 = 0.2002 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСЛОВ СЕРЫ 

 

Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) 

(516) 

Доля окислов серы, связываемых летучей золой топлива (п. 2.2), NSO2 = 0.02 



 60 

Содержание сероводорода в топливе, % (прил. 2.1), H2S = 0 

Выбросы окислов серы, т/год (ф-ла 2.2), _M_ = 0.02 · BT · SR · (1-NSO2) + 0.0188 · H2S · 

BT = 0.02 · 1000 · 0.3 · (1-0.02) + 0.0188 · 0 · 1000 = 5.88 

Выбросы окислов серы, г/с (ф-ла 2.2), _G_ = 0.02 · BG · S1R · (1-NSO2) + 0.0188 · H2S · 

BG = 0.02 · 351 · 0.3 · (1-0.02) + 0.0188 · 0 · 351 = 2.06388 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСИ УГЛЕРОДА 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

Потери тепла от механической неполноты сгорания, % (табл. 2.2), Q4 = 0 

Тип топки: Камерная топка 

Потери тепла от химической неполноты сгорания, % (табл. 2.2), Q3 = 0.5 

Коэффициент, учитывающий долю потери тепла, R = 0.65 

Выход окиси углерода в кг/тонн или кг/тыс.м3 (ф-ла 2.5), CCO = Q3 · R · QR = 0.5 · 0.65 · 

42.75 = 13.9 

Выбросы окиси углерода, т/год (ф-ла 2.4), _M_ = 0.001 · BT · CCO · (1-Q4 / 100) = 0.001 · 

1000 · 13.9 · (1-0 / 100) = 13.9 

Выбросы окиси углерода, г/с (ф-ла 2.4), _G_ = 0.001 · BG · CCO · (1-Q4 / 100) = 0.001 · 

351 · 13.9 · (1-0 / 100) = 4.8789 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ТВЕРДЫХ ЧАСТИЦ 

 

Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

Коэффициент (табл. 2.1), F = 0.01 

Тип топки: Камерная топка 

Выброс твердых частиц, т/год (ф-ла 2.1), _M_ = BT · AR · F = 1000 · 0.025 · 0.01 = 0.25 

Выброс твердых частиц, г/с (ф-ла 2.1), _G_ = BG · A1R · F = 351 · 0.025 · 0.01 = 0.08775 
 

Итого выбросы ЗВ при работе котлов на дизельном топливе: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 1.232 3.512 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.2002 0.5707 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.08775 0.25 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, 

Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

2.06388 5.88 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 

(584) 

4.8789 13.9 

 

Итого выбросы ЗВ от БМК: 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 2.1496 11.352 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.34931 1.8447 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.08775 0.25 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый 

газ, Сера (IV) оксид) (516) 

2.06388 5.88 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 

(584) 

7.67286 37.78 

 

Выбросы ЗВ от котельной будут производиться от 2-х дымовых труб блочно-модульной 

котельной. Выбросы ЗВ (т/год) разделенены на две трубы, и приведены ниже в таблице 

выбросов ЗВ по на источниках 0010 и 0011:   
 



 61 

 

Источник выброса 0010 – Дымовая труба №1 БМК 

Источник организованный - дымовая труба котельной. Высота дымовой трубы 15м, 

диаметр устья трубы 1.22м.  
 

Итого выбросы ЗВ от источника загрязнения 0010  

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 2.1496 5.676 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.34931 0.92235 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.08775 0.125 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый 

газ, Сера (IV) оксид) (516) 

2.06388 2.94 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 

(584) 

7.67286 18.89 

 

 

Источник выброса 0011 – Дымовая труба №2 БМК 

Источник организованный - дымовая труба котельной. Высота дымовой трубы 15м, 

диаметр устья трубы 1.22м.  
 

Итого выбросы ЗВ от источника загрязнения 0010  

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 2.1496 5.676 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.34931 0.92235 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.08775 0.125 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый 

газ, Сера (IV) оксид) (516) 

2.06388 2.94 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 

(584) 

7.67286 18.89 

 



 62 

Источник выброса 0012 – Дыхательный клапан резервуара дизельного топлива №1 

Дизельное топливо из автоцистерн поступает в наземный горизонтальный резервуар, 

объемом 50м3. Годовая потребность дизтоплива составляет 1000 тонн. Высота источника 

выброса 5.0м, диаметр устья трубы клапана 0.05м.  

 

Список литературы: 

Методические указания расчета выбросов от предприятий, осуществляющих 

хранение и реализацию нефтепродуктов (нефтебазы, АЗС) и других жидкостей и и газов. 

Приложение к приказу МООС РК от 29.07.2011 №196 

 

 

Нефтепродукт, NP = Дизельное топливо 

Климатическая зона: третья - южные области РК (прил. 17) 

Концентрация паров нефтепродуктов в резервуаре, г/м3 (Прил. 12), C = 3.92 

Средний удельный выброс в осенне-зимний период, г/т (Прил. 12), YY = 2.36 

Количество закачиваемой в резервуар жидкости в осенне-зимний период, т, BOZ = 1000 

Средний удельный выброс в веcенне-летний период, г/т (Прил. 12), YYY = 3.15 

Количество закачиваемой в резервуар жидкости в весенне-летний период, т, BVL = 0 

Объем паровоздушной смеси, вытесняемый из резервуара во время его закачки, м3/ч, VC 

= 16 

Коэффициент (Прил. 12), KNP = 0.0029 

Режим эксплуатации: "мерник", ССВ - отсутствуют 

Объем одного резервуара данного типа, м3, VI = 50 

Количество резервуаров данного типа, NR = 2 

Количество групп одноцелевых резервуаров на предприятии, KNR = 1 

 

Категория веществ: А - Нефть из магистрального трубопровода и др. нефтепродукты при 

температуре закачиваемой жидкости, близкой к температуре воздуха 

Конструкция резервуаров: Наземный горизонтальный 

Значение Kpmax для этого типа резервуаров (Прил. 8), KPM = 1 

Значение Kpsr для этого типа резервуаров (Прил. 8), KPSR = 0.7 

Количество выделяющихся паров бензинов автомобильных 

при хранении в одном резервуаре данного типа, т/год (Прил. 13), GHRI = 0.27 

GHR = GHR + GHRI · KNP · NR = 0 + 0.27 · 0.0029 · 2 = 0.001566 

Коэффициент , KPSR = 0.7 

Объем закачиваемой жидкости, м3/час, QZ = 16 

Объем откачиваемой жидкости, м3/час, QOT = 16 

Коэффициент, KPMAX = 1 

Общий объем резервуаров, м3, V = 100 

Сумма Ghri*Knp*Nr, GHR = 0.001566 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2.1), G = C · KPMAX · VC / 3600 = 3.92 · 1 · 16 / 

3600 = 0.01742 

Среднегодовые выбросы, т/год (5.2.2), M = (YY · BOZ + YYY · BVL) · KPMAX · 10-6 + 

GHR = (2.36 · 1000 + 3.15 · 0) · 1 · 10-6 + 0.001566 = 0.003926 

 

Примесь: 2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 

(в пересчете на С); Растворитель РПК-265П) (10) 

 

Концентрация ЗВ в парах, % масс (Прил. 14), CI = 99.72 

Валовый выброс, т/год (4.2.5), _M_ = CI · M / 100 = 99.72 · 0.003926 / 100 = 0.003915 



 63 

Максимальный из разовых выброс, г/с (4.2.4), _G_ = CI · G / 100 = 99.72 · 0.01742 / 100 = 

0.0173712 

 

Примесь: 0333 Сероводород (Дигидросульфид) (518) 

 

Концентрация ЗВ в парах, % масс (Прил. 14), CI = 0.28 

Валовый выброс, т/год (4.2.5), _M_ = CI · M / 100 = 0.28 · 0.003926 / 100 = 0.000011 

Максимальный из разовых выброс, г/с (4.2.4), _G_ = CI · G / 100 = 0.28 · 0.01742 / 100 = 

0.0000488 

 

Итоговая таблица выбросов 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0333 Сероводород (Дигидросульфид) (518) 0.0000488 0.000011 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ 

(Углеводороды предельные С12-С19 (в 

пересчете на С); Растворитель РПК-265П) (10) 

0.0173712 0.003915 

 
 



 64 

Источник загрязнения 6014 – Выхлопная труба автотехники (передвижной 

источник).  

Для основных и вспомогательных нужд предприятия на территорию объекта будет 

заезжать, маневрировать и выезжать автотехника, такие как автоцистерна и грузовые 

авто, работающие на дизельном топливе.  

При работе дизельных двигателей выделяется продукты горения дизельного топлива (в 

расчет принят дизельный двигатель номинальной мощность 101-160кВт).  

Расчет выбросов вредных веществ произведен согласно «Методика расчета выбросов 

вредных веществ от предприятий дорожно-строительной отрасли, в том числе от 

асфальтобетонных заводов», Приложению №12 к приказу Министра охраны 

окружающей среды РК №100 п от 18.04.2008 г. Раздел 4. Расчет выбросов загрязняющих 

веществ от дорожно-строительной техники. Подраздел 4.2. Расчеты выбросов по схеме 4. 

Максимальный разовый выброс от 1 машины данной группы рассчитывается по 

формуле: 

TxmMxxnTvMLTvMLM ++= 23,122 , г/30 мин, (4.7) 

где: Tv2 - максимальное время работы машины без нагрузки в течение 30 мин.; 

Tv2n, Txm - максимальное время работы под нагрузкой и на холостом ходу в течение 30 

мин. 

Максимальный разовый выброс от автомобилей (дорожных машин) данной группы 

рассчитывается по формуле: 

180024 NklMсекM = , г/c,  (4.9) 

где  Nk1 - наибольшее количество машин данной группы, двигающихся (работающих) в 

течение получаса.  
Исходные данные для расчета:   

Tv2 
(мин/30мин) 

Tv2n 
(мин/30мин) 

Txm 
(мин/30мин) 

Nk1 
(ед.авт.) 

8 18 4 1 

 

Табличные данные (в нашем случае из таб. 3.8 и 3.9):  

Примесь NOx NO2 NO С SO2 CO CH 

МL (г/мин) 4.01 3.208 0.5213 0.45 0.31 2.09 0.71 

Мхх (г/мин) 0.78 0.624 0.1014 0.1 0.16 3.91 0.49 

***Коэффициенты трансформации в общем случае принимаются на уровне 

максимальной установленной трансформации, т.е. 0.8 - для NO2 и 0.13 - для NO от NOx. 

 

Расчет выбросов производится используя формулы: 4.7 и 4.9 и представлен в табличной 

форме:  

Код Примесь М2, г/30мин М4, г/сек 

0301 Азота диоксид NO2 103,2272 0,057348 

0304 Оксиды азота NO 16,77442 0,009319 

0328 Углерод (Сажа) (C) 14,53 0,008072 

0330 Сера диоксид (SO2) 10,374 0,005763 

0337 Углерод оксид (CO) 81,266 0,045148 

2754 Алканы С12-19 (CH) 24,254 0,013474 

***Расчет выбросов производился только на теплый период времени, так как 

строительные работы будут, проходит в теплый период времени года.  

Валовые выбросы от автотранспорта не нормируются. 
 

 



 65 

 

Итого выбросы: 

Код Примесь Выброс г/сек Выброс т/период 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.057 

Валовые газовые 